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Prilipdytos apylinkės rinkimų rezultato 
beveik nepakeitė

Įrodyti, kad kankina nemalonūs 
kvapai, pavyksta ne visada Sigita PIVORIENĖ

sigita.p@anyksta.lt

Anykščių rajono gyven-
tojai jau ne vieneri metai 
skundžiasi nemaloniais kva-
pais – juntami jie ir pačiame 
mieste, ir seniūnijose: šiais 
metais nustatyta, kad Kur-
kliuose įsikūrusi įmonė iš 
tiesų viršijo kvapų normas, o 
svėdasiškių skundas nė nena-
grinėtas.

Nors kvapais žmonės pik-
tinasi nuolat, tačiau jais at-
sikratyti nėra taip paprasta 
– dėl skirtingo pobūdžio kva-
pų reikia kreiptis į skirtingas 
institucijas, o jau pateikus 
skundą, tenka mėnesiais 
laukti išvadų, ar tikrai jau 
taip smirda... 

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Deltuvos šiaurinė apygar-
da per šiuos Seimo rinkimus 
pirmą kartą sudaryta net 
iš trijų rajonų – Anykščių, 
Ukmergės ir Panevėžio – 
rinkėjų. Anykščių rajonas 
bendrą Seimo narį renka su 
6 Ukmergės ir 9 Panevėžio 
rajonų apylinkių rinkėjais. 
Iš viso apygardoje 50 rinki-
mų apylinkių, tad didžioji 
apylinkių dalis – 35 – mūsų 
rajono gyventojai. 

Mūsų apygardos rinkėjų 
aktyvumas spalio 13-osios 
Seimo rinkimuose buvo 50,4 
proc. Lietuvoje rinkimuose 
dalyvavo 52,1 proc. rinkėjų.

Jeigu Seimo narį būtų rinkęs tik Anykščių rajonas, pirmąją vietą būtų užėmęs demokratas Tomas 
Tomilinas (kairėje), o socialdemokratas Arūnas Dudėnas būtų likęs antroje vietoje. 

Sulaikyta 
buvusi SPA 
„Vilnius 
Anykščiai“ 
vadovė Ieva 
Trinkūnaitė

Išleido knygą 
apie įmonę

Anykščiai tapti 
kultūros sostine 
nebepretendavo

Monika 
Peldavičiūtė: 
„Mes galime 
darniai 
sugyventi su 
gamta“

Bibliotekoje – 
Ferdinando 
Jakšio 
dokumentai

Vandalai. „Anykštos“ skai-
tytojai užfiksavo sugadintą tak-
tilinį maketą Anykščiuose, šalia 
Laimės žiburio. Tai – jau nebe 
pirmas kartas, kai tokie maketai 
nukenčia nuo vandalų. Pernai 
nukentėjo taktilinis Anykščių Šv. 
Mato bažnyčios maketas. 

Biblioteka. Anykščių L. ir S. 
Didžiulių viešoji biblioteka pa-
skelbė ieškanti bibliotekininko, 
kuris dirbs Naujųjų Elmininkų 
filiale. Šio filialo durys buvo už-
rakintos daugiau nei pusę metų, 
mirus bibliotekininkei.

Kelionė. „Anykštos“ prašymu, 
Anykščių savivaldybė suskaičia-
vo, kiek savivaldybės biudžetui 
kainavo administracijos direk-
torės Jurgitos Banienės ir dviejų 
Švietimo skyriaus specialisčių 
kelionė į Islandiją. Kaip informa-
vo savivaldybė, minėtos koman-
diruotės suma trims asmenims iš 
Anykščių savivaldybės biudžeto 
lėšų kainavo 1 tūkst. 680 Eur. Sa-
vivaldybės delegacija Islandijoje 
dalyvauja „Erasmus+“ švietimo 
darbuotojų mokymosi kursuose.

Anykščių rajono gyventojai jau ne vienerius metus skundžiasi kvapais, sklindančiais iš kiaulių 
fermų.                 Tomo URBELIONIO nuotr./ BNS
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spektras

Temidės svarstyklės
Gaisras. Spalio 16 dieną, 

trečiadienį, Aukštaitijos profe-
sinio rengimo centro Anykščių 
filiale, tualete, užsidegė maišy-
tuvas. Gaisras buvo užgesintas 
gesintuvu, ugniagesių pagal-

bos neprireikė.
Mirtis. Spalio 15 dieną, pie 

7.33 val. Debeikiuose, prie 
autobusų sustojimo stotelės, 
rastas mirusio vyro (gim. 1987 
m.) kūnas be išorinių matomų 
smurto žymių. Pradėtas ikiteis-
minis tyrimas mirties priežas-

čiai nustatyti.
Netektis. Spalio 15 dieną, apie 

8.00 val. namuose, Anykščiuose, 
Valaukio g., rastas mirusio vyro 
(gim. 1964 m.) kūnas be išorinių 
matomų smurto žymių. Pradėtas 
ikiteisminis tyrimas mirties prie-
žasčiai nustatyti.

Konfliktas. Spalio 14 dieną, 
apie 22.30 val. automobilių 
stovėjimo aikštelėje, Anykš-
čiuose, Ažupiečių g., konflik-
to metu vyras (gim. 2006 m.) 
naudojo fizinį smurtą prieš 
moterį (gim. 2005 m.). Pradė-
tas ikiteisminis tyrimas.

Keletą Ferdinando Jakšio 
dokumentų ir prisiminimų 
nuotraukų galite išvysti por-
tale www.anyksta.lt.

Bibliotekoje – Ferdinando Jakšio dokumentai
Spalio 16 dieną, trečiadienį, Anykščių L. ir S. Didžiulių 

viešąją biblioteką pasiekė garsaus aktoriaus Ferdinando 
Jakšio (1937–2022) asmeninės kolekcijos dokumentai, pri-
siminimai. Šią medžiagą bibliotekai padovanojo aktoriaus 
žmona Marija Rožė Jakšienė. 

Dovanotoje F. Jakšio kolek-
cijoje – keletas laiškų, užrašų 
knygelė-dienoraštis, 1997 metų 
gastrolių po Ameriką su spek-
takliu „Vaižgantas“ kalendorius 
bei Kosto Ostrausko spektaklio 
„Šaltkalvis“ programa, kurią kaip 
režisierius kūrė F. Jakšys.

Vienas įdomiausių radinių 
– lietuvių kilmės JAV rašyto-
jos Alės Rūtos laiškas, rašytas 
aktoriui 1997 metų rugsėjo 25 
dieną. Laiške rašytoja A. Rūta 
dalijasi savo prisiminimais apie 
vaikystę ir Duokiškio miestelį 

(Rokiškio r.). 
Kitas vertingas dokumentas – 

straipsnio „Aktorius F. Jakšys į 
Ameriką atvežė „Vaižgantą“ iš-
karpa. Šį straipsnį, išspausdintą 
1997-ųjų vasario mėnesį laikraš-
tyje „Draugas“, parašė E. Šulaitis, 
aprašydamas F. Jakšio gastroles 
JAV su monospektakliu „Vaiž-
gantas“. 

M. R. Jakšienė taip pat atsiun-
tė sąrašą su 48 knygomis, kurios 
buvo dedikuotos jos vyrui. Šios 
knygos artimiausiu metu papildys 
Anykščių viešosios bibliotekos 

Krašto dokumentų ir kraštotyros 
skyriuje pradėtą formuoti knygų 
su autografais iš aktoriaus asme-
ninės bibliotekos kolekciją.

F. Jakšys – garsus aktorius ir 
režisierius – gimė Svėdasuose, čia 
baigė ir pradinę mokyklą. Toliau 
mokėsi Rokiškio rajone, Uteno-
je, Utenos medicinos mokykloje 
įgijo sanitaro specialybę. Vėliau 
įgijo aktoriaus išsilavinimą, Mas-
kvoje studijavo teatrologiją. Yra 
sukūręs daugybę vaidmenų kine 
ir teatre, 2018 metais F. Jakšiui 
suteiktas Anykščių garbės pilie-
čio vardas. Palaidotas Vyžuonose, 
Utenos rajone.

Parengta pagal Anykščių L. 
ir S. Didžiulių bibliotekos 

pranešimą spaudai

Sulaikyta buvusi SPA „Vilnius Anykščiai“ 
vadovė Ieva Trinkūnaitė
Teisėsauga sulaikė jos akiratyje jau anksčiau atsidūrusios 

finansinių technologijų įmonės „Foxpay“ akcininkę Ievą Trin-
kūnaitę bei jos sugyventinį Vilhelmą Germaną, remdamasis 
šaltiniais trečiadienį pranešė naujienų portalas „15min“. 

I. Trinkūnaitė kurį laiką vadovavo SPA „Vilnius Anykš-
čiai“. Ji yra SPA „Vilnius“ įkūrėjo Valdo Trinkūno dukra.

„Generalinė prokuratūra pa-
tvirtina, kad ikiteisminiame ty-
rime, susijusiame su finansinių 
technologijų įmone „Foxpay“ 
ir jos veikla, šiuo metu atlieka-
mi numatyti būtini procesiniai 
veiksmai“, – rašoma prokuratū-
ros pranešime spaudai. 

Pasak „15min“, tarnyba su-
laikė ir daugiau asmenų, be to, 
ne vienoje vietoje pareigūnai 
atliko kratas.

Viešumoje ši istorija dėmesio 
centre atsidūrė po „15min“ žur-

nalistinio tyrimo, kad I. Trin-
kūnaitės valdomose finansinių 
technologijų įmonėse „iSun“ 
ir „Foxpay“ figūruoja ir dide-
lę įtaką turi jos sugyventinis ir 
vaikų tėvas, anksčiau teistas V. 
Germanas, turėjęs Viliaus Žide-
lio pavardę.

„Šiemet gegužę vyriausybinė 
strateginių įmonių sandorius ti-
krinanti komisija, o birželio 5 
dieną – ir Vyriausybė pripažino 
„Foxpay“ savininkę I. Trinkū-
naitę neatitinkančia nacionali-

nio saugumo interesų. Tuo metu 
įmonės veiklą tikrinęs ir liepą 
apribojęs Lietuvos bankas nu-
statė, kad verslininkė neatitin-
ka nepriekaištingos reputacijos 
reikalavimų, o įmonės veikloje 
faktiškai dalyvavo už finan-
sinius nusikaltimus anksčiau 
teistas Vilhelmas Germanas, 
dar žinomas kaip V. Židelis. Jis 
yra Šveicarijoje registruotos fi-
nansų technologijų bendrovės 
„iSun“, kuriai priklauso ir „Fo-
xpay“, vienas įkūrėjų“, – rašo 
naujienų agentūra BNS.

2016 metais Vilhelmas Ger-
manas (tada dar – Vilius Židelis) 
nuteistas net dėl 16 skirtingų 
sukčiavimo epizodų, o sumos, 
kurias įgijo ar bandė įgyti įvai-
riausiomis aferomis, siekia ir 
šimtus tūkstančių eurų. Be to, 

per kratas jo piniginėje rasta 
19-a padirbtų 500 eurų bankno-
tų. Vyras sukčiaudavo prisista-
tydamas solidžiu verslininku ir 
įsigydamas įvairiausius daiktus.

Po I. Trinkūnaitės sulaikymo 
portalas „Delfi“ pakalbino jos 
tėvą V. Trinkūną. „Bet kuriuo 
atveju gaila, kad taip yra. Bet 
kuriuo atveju, jai nemažai metų. 
Ji – dukra, ir kartu – mama. Turi 
pati galvoti, pati daryti išvadas. 
Aš kažkada, pačioje pradžio-
je, sakiau, kad rekomenduoju 
nedaryti to (užmegzti santykių 
su V. Germanu, buvusiu V. Ži-
deliu, – „Delfi“ past.). Bet ji tai 
padarė, dabar, žinoma, tokia si-
tuacija“, – portalui „Delfi“ sakė 
žinomas verslininkas.

-ANYKŠTA

Anykštėno įkurta muzikos grupė kuria aukštaičių tarme
Lietuvos muzikos padangėje – naujas vardas: aukštaičių 

tarme kurianti grupė „Miškas“ pristatė debiutinį dainos 
„Unt aukšta“ vaizdo klipą. Grupės „Miškas“ įkūrėjas, vo-
kalistas ir tekstų autorius yra anykštėnas Titas Obelenis.

„Dainuojant tarmiškai atsi-
rado jausmas, kad nebeliko už 
ko pasislėpti, viskas tapo labiau 
matoma, tikra ir atvira. Gimus 
ir augus Anykščiuose, bet vė-
liau pusė gyvenimo praleidus 
Vilniuje, tarmė tarsi grąžino at-
gal į vaikystę.

Anksčiau kildavo apmaudas pa-
stebėjus save ir kitus, atvykusius 
studijuoti ar dirbti į didmiesčius, 
neretai labai greitai pamirštančius 
savo gimtąsias tarmes, bandant 
prisitaikyti prie didmiesčio 
žmonių šnektos, kuri kažkodėl 
neretai laikoma vertingesne ar 

modernesne“, – sako T. Obe-
lenis. Muzikantas neslepia: 
dainas kurti tarmiškai padrąsi-
no kiti muzikos atlikėjai, dai-
nuojantys žemaičių ar dzūkų 
tarmėmis – patiko jų išskirtinu-
mas, autentiškumas.

Muzikinio klipo režisierė ir 
scenarijaus autorė Laura Udra. 
Vaizdo klipas buvo filmuoja-
mas Anykščių rajone, jame įsi-
amžino ir anykštėnų.

Masinėse vaizdo klipo sceno-

se dalyvavo 100 avių, keliolika 
žmonių, vaikai ir ponis.

Grupėje „Miškas“ T. Obele-
niui  talkina profesionalūs mu-
zikantai.

T. Obelenis jau per 20 metų 
darbuojasi kino industrijoje ir 
yra prisidėjęs prie tokių serialų 
kaip „Chernobyl“ ar „Stranger 
Things“ atsiradimo.

Parengta pagal pranešimą 
spaudai

Paroda. Japonijoje trečiadie-
nį atidaryta pirmoji Lietuvos 
nacionalinio muziejaus paro-
da, pasakojanti apie lietuvių 
tremties istoriją, ketvirtadienį 
paskelbė pats muziejus. Paro-
da „Išgyventi Sibirą: lietuvių 
tremties istorija“ (angl. „Survi-
ving Siberia: The Story of Li-
thuanians in Exile“) lankytojų 
laukia Tokijuje įsikūrusiame 
Karių, Sibiro kalinių ir poka-
rio repatriantų memorialiniame 
muziejuje.

Gamyba. Ukrainos įmonė 
Specialiosios chemijos centras 
ketina gaminti vadinamuosius 
RDX sprogmenis Lietuvo-
je. Vieną darbuotoją turinčio 
Specialiosios chemijos centro 
įstatinis kapitalas siekia apie 
milijoną Ukrainos grivinų arba 
22 tūkst. eurų. Ekonomikos ir 
inovacijų ministerija teigia, kad 
sprogmenų gamyklos statybos 
turėtų prasidėti kitąmet.

Statybos. Valstybės valdoma 
Pakruojo gręžimo, griovimo ir 
sprogdinimo darbų įmonė „De-
tonas“ už 28 mln. eurų šiaurės 
Lietuvoje statys trotilo (TNT) 
gamyklą. Jos metinės pajamos 
siektų iki 50 mln. eurų. Bendro-
vė į karyboje naudojamo trotilo 
gamybą ketina investuoti dėl 
geopolitinės situacijos ir būtinų 
saugumo reikmių, pranešė Su-
sisiekimo ministerija.

Linija. Per metus Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus humanita-
rinės pagalbos numeriu sulauk-
ta beveik 20 tūkst. skambučių, 
ketvirtadienį pranešė organiza-
cija. Paskambinę šiuo numeriu, 
žmonės gali sulaukti humani-
tarinės pagalbos daiktais arba 
konsultacijomis po patirtos 
krizės, nelaimės. Nors nume-
rio tikslas padėti asmenims, 
susidūrusiems su staigiomis ir 
netikėtomis nelaimėmis, dažnai 
trumpuoju numeriu kreipiasi ir 
asmenys, kurie patiria nuolatinį 
nepriteklių, skurdžiai gyvena, 
teigia organizacija.

Tyrimas. Lietuvoje bus atlik-
ti du tyrimai – ilgalaikis sociali-
nis bei gimstamumo ir šeimos. 
Kaip nurodoma nutarimo pro-
jekte, Lietuvos ilgalaikio so-
cialinio tyrimo tikslas – rinkti, 
analizuoti ir skelbti duomenis 
apie Lietuvos gyventojų nuo-
monės, nuostatų ir elgesio po-
kyčius ilgalaikėje perspektyvo-
je, leidžiančius atlikti išsamią 
Lietuvos visuomenės bei jos 
raidos analizę. Gimstamumo ir 
šeimos tyrimu siekiama rinkti, 
analizuoti ir skelbti duomenis 
apie Lietuvos gyventojų demo-
grafinę elgseną, ją lemiančius 
socialinius, ekonominius, kul-
tūrinius veiksnius.

-BNS
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(Pagal „Anykštos“ FB. 
Kalba netaisyta.) 

savaitės citatos

(Atkelta iš 1 psl.)

Žmonės į seniūniją 
nebesikreipia

Svėdasų seniūnijos seniūnas 
Saulius Rasalas „Anykštai“ 
sakė, kad smarvės intensyvu-
mas miestelyje priklauso nuo 
oro sąlygų ir vėjo krypties.

„Jei koks rūkas, smarvė la-
biau jaučiasi. Pas mus kiauli-
džių savininkai yra „Cesta“. Tai 
– darbdavys, daug žmonių ten 
dirba... Su jų savininkais buvo 
kalbėta – praeitoje kadencijoje 
Žiogelis (Anykščių rajono sa-
vivaldybės vicemeras Dainius 
Žiogelis – aut. past.), kaip spe-
cialistas, su jais šnekėjo. Svė-
dasiškiai – nekvaili žmonės, 
aplinkinių nekaltina, tokia rea-
lybė. Kiek žinau, buvo gautas 
nusiskundimas raštu, bet nema-
čiau, kad jiems būtų taikomos 
sankcijos ar liepta kažką pa-
keisti. Atvirai pasakius, čia pa-
našiai kaip su lietumi kariauti… 
Gaila žmonių, gaila miestelio, 
bet kadangi tai tęsiasi n metų, 
kuomet tą daiktą dar tarybiniais 
laikais pastatė, ką ten bevaikš-
čiosi (į seniūniją skųstis – aut. 
past.). Turi jie ten visas zonas, 
ir tiek. Man neteko girdėti, kad 
jie būtų gavę kokių nuobaudų“, 
– pasakojo S. Rasalas.

„Anykštos“ skaitytojai tei-
gė pastebėję ir tai, jog negeras 
kvapas sklinda nuo Jaros upės. 
S. Rasalas sakė to nepastebėjęs 
ir nemanantis, kad srutos galėtų 
būti pilamos į upelį.

„Nelabai įsivaizduoju, kad 
tiesiai iš kiaulidžių būtų leidžia-
mos srutos į Jarą, nes upė yra 
už kokių 15 kilometrų nuo fer-
mos. Jei taip būtų, kažkoks in-
takas smirdėtų labiau negu Jara. 
Kad imtų ir vežtų į upę srutas, 
manau, nėra realu. Manau, tai 
jiems ekonomiškai nesąmonė“, 
– svarstė seniūnas bei prisimi-
nė ir kitų atvejų, kada žmonėms 
gyventi trukdė smarvė.

„Dabar jau kita tvarka, bet 
anksčiau [srutomis] buvo ga-
lima laistyti kad ir miestely. 

Andrioniškyje buvo taip, kad 
ateina žmonės nuo upės, kur 
maudėsi, ir skundžiasi, kad 
smarvė. Patikrinu – iš tikrųjų 
ta smarvė kažkokiu būdu eina 
žemomis vietomis, nes ant til-
to nesmirda, o pliaže – smirda. 
Tuo metu kažkur nuo Piktagalio 
smarvė „sugebėjo“ ateiti. Atsi-
menu, tuomet puoliau aiškintis, 
bet atsakymas buvo toks, kad 
tai – trąša, kuri gali būti naudo-
jama net miestelio teritorijoje.

Svėdasuose senais tarybiniais 
laikais nuo pieninės sklisdavo 
išrūgų smarvė – ten tai buvo 
smarvių smarvė... Tikriausiai 
jokių valymų nebuvo, kartais 
iki šulinių išrūgų kvapas pra-
simesdavo…“ – pasakojo S. 
Rasalas.

Aplinkosaugininkai vertina 
tik mėšlo poveikį aplinkai

Dėl sklindančių nemalonių 
kvapų miesto ir miestelių te-
ritorijose „Anykšta“ kreipėsi 
į Aplinkos apsaugos departa-
mentą. Departamento Ryšių 
su visuomene skyrius pateikė 
atsakymus raštu. O juose – 
kad smarvės, ateinančios nuo 
fermų, aplinkosaugininkai ne-
tiria – jie nustato tik tręšimo 
mėšlu, srutomis pažeidimus. 
Dėl stacionarių kvapų šaltinių 
patarė kreiptis į Nacionalinės 
visuomenės sveikatos centro 
(NVSC) specialistus.

„Aplinkos apsaugos departa-
mentas laukų tręšimo laikotar-
piu (pavasarį ir rudenį) sulaukia 
daugiau pranešimų apie srutų ir 
mėšlo kvapą. Per šiuos metus 
departamentas gavo apie 30 
tokių pranešimų. Pranešimus 
dėl kvapų pagal kompetenciją 
persiunčiame Nacionaliniam 
visuomenės sveikatos centrui. 
Jei šio centro specialistai or-
ganizuoja kvapų nustatymo 
komisijas, vykstame į vietą. Pa-
žymėtina, kad skundų dėl jūsų 
minimos vietos departamentas 
nėra gavęs“, – apie tai, kad 
svėdasiškiai aplinkosaugai dėl 
smarvės nesiskundė, tvirtino 
Aplinkos apsaugos departamen-
to Komunikacijos departamen-
to ryšių su visuomene skyrius. 
Negana to, jei aplinkosauginin-
kams, atvykusiems į vietą, ir 
pasirodytų, jog kvapas yra, jie 
ūkininkų nebaustų, nes aplin-
kos apsaugos teisės aktai kvapų 
kontrolės nereglamentuoja. Vėl 
patariama kreiptis į Nacionalinį 
visuomenės sveikatos centrą.

„Pagal mėšlo ir srutų tvar-
kymo aplinkosaugos reikalavi-
mų aprašą, laikant nuo 1 iki 50 
sutartinių gyvulių (SG), tirštąjį 
mėšlą galima laikyti mėšlidėje, 
tvarte arba rietuvėje prie tvarto. 
Tirštojo mėšlo rietuvei prie tvar-

to parenkama vieta, kad jos ne-
apsemtų paviršiniai vandenys. 
Šioje vietoje turi būti įrengtas 
nelaidus ir sandarus hidroizo-
liacinis sluoksnis ir ne žemes-
nis kaip 20 cm aukščio žemės 
pylimas, saugantis, kad srutos 
netekėtų į aplinką. Tačiau, jei 
auginama daugiau nei 50 gy-
vulių, tirštąjį mėšlą privaloma 
kaupti mėšlidėje arba tvarte. Iki 
šių metų sausio mėnesio prie 
tvarto rietuvėje buvo galima 
buvo laikyti mėšlą laikant iki 
100 SG“, – kaip turi būti laiko-
mas mėšlas, aiškino Aplinkos 
apsaugos departamentas.

„Laikant mėšlą laukuose, bū-
tina įrengti rietuvę, atitinkančią 
tam tikrus reikalavimus. Pavyz-
džiui, rietuvė turi būti įrengia-
ma atokiau nei 100 metrų nuo 
gyvenamųjų ir viešųjų pastatų, 
nebent pastato savininkas su-
teikia rašytinį sutikimą. Be to, 
rietuvė turi būti įrengiama taip, 
kad iš jos srutos neištekėtų į 
aplinką ir būtų išvengta amo-
niako emisijų, nesklistų kvapai. 
Mėšlą laikyti rietuvėje galima 
iki 8 mėnesių (buvo iki 6 mė-
nesių). 

Mėšlidės, tirštojo mėšlo 
rietuvės urbanizuotose teri-
torijose turi būti uždengtos. 
Uždengti nebūtina tirštojo 
mėšlo, kuris apdorotas moks-
liškai pagrįstomis amoniako 
išsiskyrimą į aplinką ir nema-
lonius kvapus mažinančiomis 
priemonėmis (separavimas, 
probiotikai ar kt.).

Be to, statant tvartą ar mėš-
lidę, būtina laikytis tam tikrų 
minimalių atstumų nuo kitų 
statinių, šulinių ar vandens 
šaltinių, esančių tame pačiame 
arba gretimame sklype“, – to-
kią informaciją „Anykštai“ raš-
tu pateikė Aplinkos apsaugos 
departamento komunikacijos 
specialistai.

Tvarka – per sudėtinga

Ar iš gyventojų nesulaukia 
skundų dėl smarvės, klausėme 
Anykščių rajono savivaldybės 
visuomenės sveikatos biuro di-
rektorės Linos Pagalienės, kuri 
teigė, jog tokių nusiskundimų 
jų įstaiga netiria. 

„Jei gauname nusiskundimų, 
pastabų, pasakome žmonėms, 
kur kreiptis. Konkrečiai mes 
skundų nesame gavę, tos kon-
trolės nevykdome. Mes teikia-
me informaciją apie triukšmą, 
kvapų, dūmų įtaką sveikatai. 
Dėl dūmų, mėšlo, žmonės turi 
kreiptis į Aplinkos apsaugos de-
partamentą, o dėl stacionaraus 
kvapo šaltinio – į Nacionalinį 
visuomenės sveikatos centrą. 

Svėdasų seniūnijos seniū-
nas Saulius Rasalas sakė, 
kad kovoti su miestelyje tvy-
rančia smarve – tas pats, kas 
kovoti su lietumi.     

Ar mieste 
rudeninius 
nukritusius 
lapus reikia 
kuo skubiau 
sugrėbti, ar 
palikti?

Jolanta ZABULYTĖ:
Palikti, juk taip gražu! Tai ru-

dens spalvos, kam tai naikinti? 
Takelius galima prašluoti, bet 
visa kita tegul lieka – ir jau-
kumas rudeninis, ir trąša me-
džiams, ir maistas gyvasčiai.

Irena DAVIDONIENĖ:
Vauuuu, pamenu, kaip vie-

nas mokyklos direktorius pa-
sakė: „Neliesti lapų, lai vaikai 
eidami į mokyklą pajaučia, 
koks gražus ruduo ir takelis į 
mokyklą.“ Aš ir neskubėčiau. 
Tikrai gražu, kai eini rudeniniu 
takeliu.

Živilė ŽARSKUTĖ:
Tai kaip gėrėtis auksiniu ru-

deniu, kai bus lapai surinkti? 
Kol visi nenukris, tol jų ir ne-
liest.

Zita LŪŽIENĖ:
Žinoma, kad teikia palikti, 

juk toks grožis. Nušluoti tik 
nuo takų.

Įrodyti, kad kankina nemalonūs 
kvapai, pavyksta ne visada Reiškia, buvo dideli 

primilžiai! 

Saulius RASALAS, Svėda-
sų seniūnas, apie smarvę: 

„Svėdasuose senais tary-
biniais laikais nuo pieninės 
sklisdavo išrūgų smarvė – ten 
tai buvo smarvių smarvė...“

Vienas kvapo vienetas 
lygus vienos kiaulės 
kvapui?

Danguolė SUDEIKIENĖ, 
Nacionalinio visuomenės 
sveikatos centro Anykščių 
skyriaus vedėja, apie kva-
pus:

 „Nėra taip, kad iš ūkinės 
veiklos neturi būti jokio kva-
po. Tas kvapas neturi viršyti 
tam tikro dydžio – aštuonių 
Europinio kvapo vienetų.“

Juos reikia prižiūrėti, kad 
chebros į daržą 
neprisivestų...

Rolandas LANČICKAS, 
ūkininkas, apie molūgų au-
ginimą: 

„Moliūgams daug priežiū-
ros nereikia – juos reikia ra-
vėti tol, kol užauga iki 4–5 
lapų, o paskui „paleidi“ ir 
lauki derliaus.“ 

Bet į namus pasiimti 
negali....

Teodoras BITINAS, UAB 
„Anykščių energetinė sta-
yba“ direktorius, apie šios 
įmonės muziejų:

 „Jis pats kaip knyga, viskas 
ten parašyta ir atėjęs gali pa-
skaityti.“

Dar ir rąstai, lentos, 
malkos...

Monika PELDAVIČIŪTĖ, 
visuomenininkė, apie miš-
ką: 

„Miškas nėra tik miškas, tai 
nėra tik miškininkystės moks-
las. Tai yra ir geografijos 
mokslas, kraštovaizdžio, ga-
liausiai – sveikatos mokslas.“

Edukacija kaip atlikti 
degustaciją?

Silija SAKEVIČIŪTĖ, 
Anykščių rajono savivaldy-
bės administracijos komu-
nikacijos specialistė, apie 
savivaldybės administraci-
jos darbuotojų išvyką į Kė-
dainius: 

„Informuojame, kad orga-
nizuojama edukacija, kurios 
metu vyks ir degustacija.“ 
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rievės

Išleido knygą apie įmonę Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Praėjusį penktadienį, spalio 11-ąją, UAB „Anykščių ener-
getinė statyba“ administracijos salėje pristatyta solidi, per 
400 puslapių knyga apie šios įmonės istoriją „Istoriją kuria-
me mes patys“.

Prieš knygos pristatymą vyko 
trumpas koncertas, sveikinimo 
kalbas tarė svečiai. Beje, tarp 
svečių nebuvo nei vieno politiko. 
„Anykščių energetinė statyba“ 
iš anksto renginio neanonsavo, 
šventę skyrė dabartiniams ir bu-
vusiems darbuotojams, apie ku-
riuos ir parašyta knyga. 

Renginį vedė knygos vyriausias 
redaktorius, inžinierius ir rašyto-
jas Jeronimas Laucius. „Anykščių 
energetinės statybos“ sėkmės isto-

rija džiaugėsi Lietuvos energetikų 
asociacijos prezidentas Kęstutis 
Jauniškis. „Tokių įmonių kaip 
jūsų nėra daug. Ačiū, kad mylite 
žmones“, – į bendrovės vadovus 
kreipėsi K. Jauniškis.

UAB „Anykščių energetinė 
statyba“ unikali jau vien tuo, kad 
ją valdo trečiasis tos pačios šei-
mos atstovas. Iš Teodoro Bitino  
įmonės vairą perėmė jo sūnus 
Alvydas, o iš pastarojo – jo sūnus 
Teodoras.

Rašytojas Rimantas Povilas 
Vanagas kalbėjo, kad Bitinai vi-
suomet paremdavo ir jo knygas. 
„Vienas iš Lietuvos stebuklų, kad 
išsivystė tokia dinastija“, – kalbė-
jo R. P. Vanagas. 

Knygos „Istoriją kuriame mes 
patys“ sudarytojai: T. Bitinas ir 
buvęs Valstybinės energetikos 
inspekcijos inspektorius bei kraš-
totyrininkas Jonas Sriubas.

Per knygos pristatymą kalbėjęs 
T. Bitinas atkreipė dėmesį į dar 
vieną įmonės unikalumą – UAB 
„Anykščių energetinė statyba“ 
turi savo veiklos muziejų. „Įmo-
nėje turime didžiulį lobį, didžiulę 
dovaną - muziejų. Jis pats kaip 
knyga, viskas ten parašyta ir at-
ėjęs gali paskaityti“, – kalbėjo 
UAB „Anykščių energetinė staty-
ba“ direktorius T. Bitinas. 

Bendrovės muziejus įkurtas 
1983 metais, kai anykštėnas Jo-
nas Dilys sufotografavo įmonės 
pastatytus objektus, o kiti asme-
nys juos ir energetikų veiklą ap-
rašė. Muziejuje sukaupti įmonės 
dokumentai, suvenyrai, net sporto 
varžybų prizai.   

„Norėjosi, kad knyga pirmiau-
sia būtų skirta mums ir apie mus“, 
– kalbėjo vienas iš knygos suda-
rytojų T. Bitinas.

O antrasis knygos sudarytojas 
J. Sriubas „Anykštai“ sakė, kad 
dirbęs ir su dabartinio direkto-
riaus seneliu. J. Sriubas prižiū-
rėjęs Rytų Lietuvos energetinius 

objektus, tarp jų ir Ignalinos at-
ominę elektrinę. Jis sakė, kad su 
vyriausiuoju Bitinu dirbti buvo 
labai gera vien dėl jo konkretu-
mo. „Ką pasakė – tą padarė“, – 
trumpai T. Bitiną vyresnįjį įverti-
no J. Sriubas. Jis dėstė, kad prie 
knygos dirbęs ketverius metus.

 „Istoriją kuriame mes pa-
tys“ pradedama įžanginiu UAB 
„Anykščių energetinė statyba“ 
direktoriaus T. Bitino žodžiu bei 
Anykščių krašto elektrifikavimo 
istorija. Knygoje beveik chrono-
logine tvarka pereinama nuo įmo-
nės įkūrimo pokario metais iki 
šių dienų. Spausdinama šimtai jo 
nuotraukų, pluoštas dokumentų, 
įmonės darbuotojų atsiminimai, 
minimi labiausiai nusipelnę dar-
buotojai. 

Atskiri skyriai skirti UAB 
„Anykščių energetinė statyba“ 
poilsio namams prie Baltųjų La-
kajų ežero, sportinės veiklos pa-
siekimams, laisvalaikiui ir pomė-
giams.  

Knyga išleista 500 egzemplio-
rių tiražu. Ją įsigyti galima įmonės 
kontoroje. 

UAB „Anykščių energetinė 
statyba“ užsiima transformatori-
nių pastočių montavimu, elektros 
įrenginių ir elektros perdavimo 
linijų projektavimu, remontu ir 
technine priežiūra. Taip pat atlie-
ka ir elektros instaliavimo darbus, 
statybinės technikos nuoma bei 
bendrastatybiniais darbais. 2023 
metais įmonės apyvarta perkopė 
10 mln. eurų, pelnas siekė 2,2 
mln. eurų. 

Knygos „Istoriją kuriame mes patys“ sudarytojai: UAB „Anykš-
čių energetinė statyba“ direktorius Teodoras Bitinas (kairėje) ir 
buvęs Valstybinės energetikos inspekcijos inspektorius bei kraš-
totyrininkas Jonas Sriubas.

Knygos apie Anykščių energetikus pristatymo klausėsi dabar-
tiniai ir buvę „Anykščių energetinės statybos“ darbuotojai bei 
kviestiniai svečiai.  

Vidmantas ŠMIGELSKAS

Seimo rinkimus Deltuvos 
šiaurinėje apygardoje tik aš 
vienas pralaimėjau. Na, gal 
dar šiek tiek juos pralaimėjo 
Kristupas Augustas Krivic-
kas. Pagal mano progno-
zuotą eiliškumą, Regionų 
partijai atstovavęs K. A. 
Krivickas Deltuvos šiaurinė-
je apygardoje turėjo būti tarp 
lyderių, o liko šeštas. Ech, 
Kristupai Augustai, Augustai 
Kristupai...

Pradžioje apie laimėjusius. 
Socialdemokratas Arūnas 
Dudėnas ir demokratas 
Tomas Tomilinas pateko į 
antrąjį turą. Jiems abiems 
rinkimai buvo geri, nes... abu 
pateko į antrąjį turą. 

Trečiąją vietą užėmė „vals-
tietis“ Linas Pravilionis. 

Puikus rezultatas. Mano su-
pratimu, jis iššoko aukščiau 
savo galimybių. Ketvirtuoju 
likęs, beveik 15 procentų su-
rinkęs konservatorius Domi-
nykas Puzinas taip pat turėtų 
džiaugtis rezultatu. Puiki 
politinės karjeros pradžia, 
juolab, kai konservatorių 
partija ne ant bangos. Beveik 
10 proc. pelniusios liberalės 
Irmos Smalskienės – geresnis 
rezultatas, nei buvo galima 
tikėtis. Šaunuolė! „Tautos 
ir teisingumo“ sąjungos, 
Nacionalinio susivienijimo 
ir Žaliųjų partijos kandidatų 
Lino Karpavičiaus, Tomo Ba-
ranausko ir Daliaus Rutkaus-
ko rezultatai kuklūs, tačiau 
nieko kito ir nebuvo galima 
laukti. Jeigu, pvz., „žaliasis“ 
būtų kilęs į trejetuką, būčiau 
labiau šokiruotas, nei dabar-
tine K. A. Krivicko nesekme.    

Balsuojant už sąrašus, 
mūsų apygardoje akivaizdūs 
lyderiai buvo socialdemo-
kratai (23,5 proc.), o konser-
vatoriai, „Nemuno Aušra“, 
„valstiečiai“ ir demokratai 
surinko apylygiai balsų – po 
12–13 proc. 

Kaip prašoviau dėl K. A. 
Krivicko nesėkmės, taip nie-
kada nebūčiau pagalvojęs, 
kad Anykščių rajono savival-

dybės mero Kęstučio Tubio 
„valstiečiai“ mūsų apygar-
doje gaus tiek pat balsų, kiek 
„Nemuno Aušra“. Renkant 
vienmandatininką, dauguma 
balsuoja „už“, o daugia-
mandatėje skirstymosi tarp 
„už“ ir „prieš“ yra daugiau. 
Dalis „Nemuno Aušros“ ir 
„valstiečių“ rinkėjų balsavo 
ne tik už Remigijų Žemai-
taitį ir K. Tubį, bet ir prieš 
Landsbergius, gėjus, elektros 
kainas ir pan. 

Man keista, jog po seniū-
nijas važinė-
jęs K. Tubis 
neįtikino piktų 
rinkėjų, jog 
būtent „vals-
tiečiai“ yra 
ta jėga, kuri 
padarys ge-
riausią tvarką. 
„Nemuno 
Aušra“ Deltuvos šiauri-
nėje apygardoje neturėjo 
savo kandidato, o ir patį R. 
Žemaitaitį matėme tik per 
televizorių.

Visoje Lietuvoje „valstie-
čiai“ prapylė rinkimus. Tuo 
K. Tubis gali teisintis prieš 
partijos valdžią, ir net aiš-
kinti, kad Deltuvos šiaurinėje 
apygardoje partijos pasi-
rodymas buvęs sėkmingas. 

Žiūrint per šią prizmę, tai ir 
K. A. Krivickas rinkimuose 
pasirodė puikiai – mūsų apy-
gardoje jis surinko 8 proc., 
o jo atstovaujama Regionų 
partija Lietuvoje pelnė vos 2 
proc. rinkėjų balsų.   

Visgi aš sėkmę ar nesėkmę 
rinkimuose vertinčiau pagal 
vietinį kontekstą ir išnaudotą 
(ar neišnaudotą) potencialą. 
K. A. Krivickas ir K. Tubio 
„valstiečiai“ tiesiog privalė-
jo susirinkti mūsų apygardos 
protesto balsus. K. A. Krivic-

kas puikus ar-
tistas, „šoume-
nas“, neturintis 
skrupulų faktų 
tikslumui, o 
tai rinkimuose 
yra tik pri-
valumas. K. 
Tubis – kietas 
ir piktas. O jo 

pyktis ant įvairių viršesnių 
valdžių, vien dėl jo teismų 
yra pagrįstas. Toks nuoširdus 
pyktis rinkėjams turėtų būti 
patrauklus.

Abu: ir K. A. Krivickas, ir 
K. Tubis – panašu, užsiliū-
liavo šlovės spinduliuose ir 
abu ignoravo po vieną es-
minį rinkiminės kampanijos 
segmentą. Buvusi televizijos 
žvaigždė į rinkimų trasą iššo-

ko per vėlai ir akivaizdžiai 
per mažai dėmėsio skyrė 
tiesioginiam bendravimui 
su rinkėjais. Kitaip tariant, 
žvaigždė pamiršo, kad ji jau 
buvusi žvaigždė... „Valstie-
čiai“ tiesiogiai su rinkėjais 
atidirbo, tačiau iš rinkiminės 
kampanijos praktiškai išmetė 
žiniasklaidos dedamąją. K. 
Tubis tiesioginius mero rinki-
mus laimėjo ir be reklamos 
„Anykštoje“. Tačiau tada 
vyko teismai, jis buvo auka, 
apie kurią mes šiaip ar taip 
nuolat rašėme. Na, bet bala 
nematė, jeigu iš principo 
per rinkimus nenori dirbti 
su „Anykšta“ – dirbk bent 
per socialinius tinklus. 
Sakysit, dirbo... Nu, blemba, 
manęs filmuotas L. Pravilio-
nio šokis su Žemaitkiemio 
senjorais neįtikina, kad 
„valstiečiai“ yra kiečiau-
sią stuburą turinti politinė 
jėga. Versdamas K. Tubio 
asmeninį feisbuko profilį, 
aš supratau tik tiek, kad jis 
dalyvauja rinkimuose. Dar 
supratau, kad jo hobiai yra 
įvairūs sveikinimai, šventės 
ir kelių remontas. Žiūrėk, 
kitas rinkėjas ir pagalvojo – 
išrinksime K. Tubį į Seimą, 
kas tada mane su profesine 
švente pasveikins.

...Manęs filmuotas 
L. Pravilionio šokis 
su Žemaitkiemio sen-
jorais neįtikina, kad 
„valstiečiai“ yra kie-
čiausią stuburą tu-
rinti politinė jėga...
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Įrodyti, kad kankina nemalonūs 
kvapai, pavyksta ne visada

O kaip parašyti skundą, kie-
kvienos ministerijos interneti-
niame puslapyje yra parašyta“, 
– sakė L. Pagalienė bei pridū-
rė, kad skundo pateikimo tvar-
ka yra sudėtinga: – Žmonės, 
norėdami pateikti skundą, turi 
pateikti savo duomenis. Sako-
ma, kad tai dėl to, kad nebūtų 
piktnaudžiavimų – sakykime, 
kaimynai susipyko, apskųs 
vienas kitą. Tačiau tokia siste-
ma labai apriboja. Taip ir būna, 
kad žmonės daug kalba, tačiau 
daroma mažai.“

Ar kvapas viršija normas, 
ištiria per kelis mėnesius

Nacionalinio visuomenės 
sveikatos centro prie Sveikatos 
apsaugos ministerijos Utenos 
departamento Anykščių sky-
riaus vedėja Danguolė Sudei-
kienė patvirtino, jog skundų 
dėl nemalonių kvapų gauna, į 
juos reaguoja bei tiria. Vienas 
toks skundas gautas dėl Svė-
dasuose tvyrančios smarvės 
– beje, būtent iš Aplinkos ap-
saugos departamento. Skųsta-
si ir dėl Kurkliuose tvyrančio 
kvapo.

„Šiais metais gavome du 
skundus dėl kvapų, praeitais 
metais buvo gauti trys skun-
dai, – sakė D. Sudeikienė. 
– Nagrinėjome skundą dėl 
Kurklių UAB „Vikonas“ kiau-
lių fermos veiklos metu sklei-
džiamų kvapų. Buvo nustatyti 
Lietuvos higienos normos HN 
121:2010 „Kvapo koncentraci-
jos ribinė vertė gyvenamosios 
aplinkos ore“ reikalavimų pa-

žeidimai, todėl ūkio subjektas 
buvo įpareigotas parengti ir 
įgyvendinti kvapų skleidimo 
sumažinimo veiksmų planą. 
Po kvapų skleidimą mažinan-
čių priemonių įgyvendinimo 
buvo atliktas kvapo sklaidos 
modeliavimas ir nustatyta, kad 
gyvenamojoje aplinkoje kvapo 
koncentracijos ribinė vertė ne-
viršija Lietuvos higienos nor-
moje HN 121:2010 nustatytos 
didžiausios leidžiamos kvapo 
koncentracijos ribinės vertės 
(8 OUE/m3).

Gavome ir Aplinkos apsau-
gos departamento prie Aplin-
kos ministerijos persiųstą skun-
dą dėl netoli Svėdasų miestelio 
esančios kiaulių fermos, tačiau 
jis nebuvo nagrinėjamas, nes 
per nustatytą terminą pareiškė-
jas nepateikė prašomos infor-
macijos, susijusios su kvapais, 
kuri reikalinga skundo nagri-
nėjimui.

Skundai dėl kvapų nagri-
nėjami vadovaujantis Kvapų 
kontrolės gyvenamosios aplin-
kos ore taisyklėmis.“

O tos taisyklės – anaiptol 
nėra paprastos. 

„Kvapų skundo tyrimas 
vyksta keliais etapais: kai gau-
namas skundas su visais reikia-
mais duomenimis, sudaroma 
kvapų komisija. Tada vertina-
mos ūkinės veiklos vykdymo 
sąlygos ir kvapo koncentraci-
ja, kuomet imami kvapų mė-
giniai. Tada atliekamas kvapų 
modeliavimas. Kvapų higienos 
norma reglamentuoja kvapo 
stiprumą. Nėra taip, kad iš ūki-
nės veiklos neturi būti jokio 
kvapo. Tas kvapas neturi vir-
šyti tam tikro dydžio – aštuo-
nių Europinio kvapo vienetų“, 
– aiškino D. Sudeikienė. 

Žmogus, kuris praneša apie 
jam trukdančius nemalonius 

kvapus, NVSC pirmiausia turi 
pateikti savo duomenis: vardą 
pavardę, adresą, kontaktus.

„Taip pat ūkinės veiklos, 
kurioje naudojami taršos šal-
tiniai skleidžia kvapą, vykdy-
tojo pavadinimą, veiklos vyk-
dymo adresą (tačiau jeigu šių 
duomenų pareiškėjas pateikti 
negali, apie tai jis turėtų pa-
aiškinti savo kreipimesi, nuro-
dant kitą, pareiškėjo nuomone, 
svarbią informaciją, kuri padės 
NVSC identifikuoti galimą ter-
šėją kvapais). Taip pat reikia 
nurodyti kvapo pobūdį ir laiką, 
kada tie kvapai intensyviausi, 
kada siūloma atlikti kontro-
lę. Pažymime, kad pareiškėjo 
duomenys tikrinamam objek-
tui nėra atskleidžiami“, – ko-
kius duomenis reikia surašyti, 
norint pateikti skundą dėl ka-
muojamos smarvės, aiškino 
NVSC Anykščių skyriaus ve-
dėja.

Gavęs skundą, Visuomenės 
sveikatos centras sudaro kvapų 
komisiją, tačiau tik tada, jeigu 
kvapas sklinda iš stacionaraus 
kvapų šaltinio – fermos, ga-
myklos ar panašiai. Laikinai 
tvyrančios smarvės, sakykime, 
nuo tręšiamų laukų, ši institu-
cija nenagrinėja (kaip jau buvo 
minėta, tai – Aplinkos apsau-
gos departamento sritis).

„Mes pirmiausia siunčiame 
raštą dėl komisijos sudarymo, 
prašome, kad mums skirtų at-
stovus. Komisiją sudaro ma-
žiausiai 3 asmenys: mūsų at-
stovas, savivaldybės atstovas, 
leidimą ūkinei komercinei vei-
klai išdavusi institucija. Pagal 
kvapų kontrolės gyvenamosios 
aplinkos ore taisykles ne vėliau 
kaip per penkias darbo dienas 
nuo skundo gavimo turime or-
ganizuoti komisijos sudarymą. 
Tuomet suderintu laiku vyksta-
me į vietą, žiūrime, yra kvapas 
ar ne, ar jis gali būti susijęs su 
ta ūkine veikla, kuria skundžia-
masi. Jei visi nustato, kad kva-
pas yra, komisijos nariai užpil-
do atitinkamus dokumentus. 
Tuomet visoms institucijoms 
išsiunčiame pranešimą, kad 
pagal kompetenciją patikrintų 
objektą. Jei pažeidimų niekas 
neranda, sudaromas planas 
kvapams paimti – laboratorijai 
surašomi visi taršos šaltiniai, 
iš kurių gali sklisti arba sklin-
da kvapai. Sudaromas planas 
pagal specialią formą. Tuomet 
jau deriname su laboratori-
ja. Skundui ištirti reikia kelių 
mėnesių. Jei skundą gauname 
rudenį, tyrimas gali nusikelti 
į kitus metus. Suprantu žmo-
nių pasipiktinimą, bet kol visi 
etapai praeina, užtrunka. Mes 

pareiškėjus perspėjame, kad 
poveikio greitai nebus“, – su-
dėtingas procedūras, kad būtų 
ištirta, ar tikrai gyventojams 
smirda, dėstė D. Sudeikienė.

Bauda – iki 1200 eurų

Dažniausiai, pasak D. Sudei-
kienės, gyventojai skundžiasi 
dėl ūkinių gyvūnų fermų sklei-
džiamų kvapų ir viešojo maiti-
nimo įstaigų gaminamų maisto 
kvapų.

Pasiteiravus, ar, kai nusta-
tomi pažeidimai, pažeidėjams 
gresia kokia nors atsakomy-
bė, specialistė teigė, kad pagal 
kvapų higienos normą, jei ji 
viršijama, galima taikyti admi-
nistracinio poveikio priemo-
nes. 

Visuomenės sveikatos srities 
Europos Sąjungos reglamentų 
ar sprendimų, higienos nor-
minių aktų ar kitų visuomenės 
sveikatos srities teisės aktų 
pažeidimas užtraukia įspėjimą 
arba baudą asmenims nuo 60 
iki 140 eurų ir baudą juridinių 
asmenų vadovams ar kitiems 
atsakingiems asmenims nuo 
140 iki 600 eurų. Nusižengi-
mas, padarytas pakartotinai, 
užtraukia baudą asmenims nuo 
140 iki 600 eurų ir juridinių as-
menų vadovams arba kitiems 
atsakingiems asmenims – nuo 
550 iki 1200 eurų.

„Tačiau jei ir nubausime 
ūkio subjektą ir jis susimokės 
baudą, vis vien kvapas turi būti 
sumažintas iki normos ribų. 
Ūkio subjektai turi parengti ir 
įgyvendinti kvapų skleidimo 
sumažinimo veiksmų planą. 
Veiksmų plano priemones nu-
simato patys ūkio subjektai, 
atsižvelgdami į veiklos vyk-
dymo sąlygas, technologinius 
procesus. Tai gali būti rezer-
vuarų dangos įrengimas, ven-
tiliacijos kanalų sutvarkymas, 
baltymų kiekio sumažinimas 
pašaruose ir panašiai“, – sakė 
D. Sudeikienė. 

Blogas kvapas gali sukelti 
sveikatos problemų

„Anykšta“ D. Sudeikienės 
teiravosi, ar kvapai kenkia 
sveikatai – galbūt tai yra tik 
nemalonus pojūtis? 

„Kvapas yra medžiagų mi-
šinio savybė, stimuliuojanti 
uoslės receptorius ir sukelianti 
kvapo pojūtį. Kvapas laikomas 
žmonių gerovės trūkumu, kai 
žmonės nemalonų kvapą jau-
čia savo gyvenamojoje aplin-
koje, nemalonaus kvapo epi-
zodai nuolat kartojasi ar tęsiasi 
ilgu laikotarpiu, negalima jo 

išvengti (nėra vietos, kurioje 
jis nebūtų juntamas) gyvena-
mojoje aplinkoje, žmonės jį 
sieja su sveikatos blogėjimu 
(dažnai klaidingai)“, – teigė 
D. Sudeikienė. Kvapus sukelia 
cheminės medžiagos, tačiau ne 
visų kenksmingumas sveikatai 
yra vienodas. 

„Kai kurių cheminių me-
džiagų kvapo slenkstis (kon-
centracija, esant kuriai kvapą 
užuodžia 50 proc. uostančių 
asmenų) yra gerokai mažes-
nis negu tos pačios medžiagos 
ribinė koncentracija aplinkos 
ore, kuri dar nesukelia sveika-
tos pakenkimų. Kitais atvejais, 
kai kvapo slenksčio vertė yra 
didesnė negu ribinė koncentra-
cija, kvapo pojūtis signalizuo-
ja, kad galimai jau daromas 
neigiamas poveikis sveikatai. 
Kai kvapus sukelia biologiniai 
procesai ir kvapo pojūtį lemia 
daugelio cheminių junginių mi-
šinys, kurio tiksli sudėtis nėra 
žinoma, būna sudėtinga kvapo 
poveikį sveikatai vertinti pagal 
cheminių medžiagų koncentra-
cijas mišinyje. Dėl to kvapo 
neigiamas poveikis sveikatai 
vertinamas pagal kvapo inten-
syvumą, – kvapo koncentraci-
ją aplinkos ore, kuri nustatoma 
specialiai atrinktų uostytojų 
uodžiančių įvairaus praskie-
dimo oro mėginius“, – pasa-
kojo specialistė bei pabrėžė, 
kad Lietuvoje kvapai ribojami 
pagal jų intensyvumą. Tai reiš-
kia, kad kvapas gyvenamojoje 
aplinkoje gali būti juntamas, 
tačiau ne stipresnis negu 8 
kvapo vienetai. 

„Kvapų, kaip ir aplinkos 
triukšmo poveikis, priskiria-
mas erzinančiam, o atsakas į šį 
poveikį panašus, kaip atsakas į 
stresą. Individualiame lygme-
nyje erzinantį poveikį lemia ne 
tik kvapo koncentracija, bet ir 
kvapų atsiradimo dažnis, ju-
timo trukmė, kvapų pobūdis, 
individualus jautrumas kva-
pams. 

Stiprūs kvapai gali turėti 
neigiamą fiziologinį poveikį 
sukeldami pykinimą ir psicho-
emocinį poveikį (susierzinimą, 
pyktį). Pastarasis, kaip stresą 
sukeliantis veiksnys, gali padi-
dinti širdies ritmą, kraujospū-
dį, manoma, kad ilgainiui gali 
neigiamai paveikti kraujotakos 
sistemos veiklą. 

Manau, kad tokiu atveju tik 
bendruomenės ir ūkio subjek-
to tarpusavio bendravimas, 
bendradarbiavimas, problemų 
aptarimas ir bendrų susitarimų 
priėmimas gali duoti teigiamų 
rezultatų“, – kalbėjo D. Sudei-
kienė.

Anykščių rajono savivaldy-
bės visuomenės sveikatos 
biuro direktorė Lina Paga-
lienė sakė, jog biuras skundų 
dėl kvapų nesulaukia, tačiau 
kur dėl jų kreiptis, gyvento-
jus konsultuoti tenka.      

Nacionalinio visuomenės 
sveikatos centro prie Svei-
katos apsaugos ministeri-
jos Utenos departamento 
Anykščių skyriaus vedėja 
Danguolė Sudeikienė išdės-
tė sudėtingus kvapų ištyrimo 
mechanizmus: nuo skundo 
pateikimo iki komisijų suda-
rymo bei tyrimo išvadų pra-
eina ne vienas mėnuo.        
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parapijos klebonas

Bažnyčios pelės mirtis ir moralas žmogui

Atsisėdau prie rašymo 
darbų ypatingo ir praėjusio 
sekmadienio vakarą, kai 
visoje mūsų Lietuvoje vyko 
rinkimai į Seimą, o bažny-
čiose per mišias iškilmin-
gai ir kartu baugiai buvo 
skelbiamas evangelinis 
pasakojimas apie turtus ir 
turtuolius, kuriems dangaus 
karalystė yra labai sunkiai 
pasiekiama, o gal visai 
jos nematys. Kad ir kaip 
ten būtų, daugumas mūsų 
puošnių katedrų bei bažny-
čių senovėje buvo pastatytos 
daugiausia už turtuolių pini-
gus. Juk iš kur tam papras-
tam miesto ar kaimo žmo-
gui paimti tiek aukso, tiek 
medžio ar akmens, kad po 
kurio laiko vienoje ar kitoje 
vietoje iškiltų Dievo namai, į 
kuriuos sekmadieniais ir per 
kitas šventes ar per kokias 
nors linksmas ar liūdnas 
progas skubėdavo ir skuba 
tiek turtingųjų, tiek kukliai 
gyvenančių žmonių kojos. 
Taigi ir turtas turi savo kitą 
medalio pusę, jei visos tos 
žemiškos gėrybės ar bent 
didelė dalis virsta gerumo 
darbais. Tik savanaudžių ir 
godumo pripildytų žmonių 
širdys auksą ir sidabrą ar 
kitą turtą verčia tuštybe. 
Deja, ir dėl tos tuštybės 
žmonės vienas kitam gerkles 

kandžioja. O juk gyvenime 
gali būti visaip...

Prisipažinsiu, kad esu pa-
rašęs dvylika taip vadinamų 
„Spurgių miestelio kronikų“, 
kuriose sutalpinau nemažai 
realiame gyvenime įvykusių 
nuotykių, istorijų, faktų. O 
dėl savotiško rezervuotumo 
tose kronikų istorijose iki 
šiolei dar gyvenančių kai ku-
rių veikėjų vardai buvo pa-
keisti. Pakeičiau ten ir savo 
vardą, nes kai kurias kro-
nikų istorijas teko pačiam 
išgyventi. Viena iš jų gana 
stipriai siejasi ir su praėju-
sio bei mano minėto XXVIII 
eilinio laiko sekmadienio 
evangelija apie turtuolius ir 
jų turtą. Taigi atidėdamas 
tą kroniką į šalį, bandysiu 
papasakoti vieną istoriją, 
atsitikusią vienoje mano pa-
rapijoje. Buvo pavasarinės 
dienos, visai arti Šv. Jurgio 
šventės. Pagal seną liaudiš-
ko pamaldumo tradiciją per 
Šv. Jurgį bažnyčiose žmonės 
aukodavo kiaušinius arba 
aukų skrynutėje palikdavo 
piniginę auką „mišioms į Šv. 
Jurgį“. Tokia skrynutė buvo 
ir mūsų bažnyčioje. Baigian-
tis sekmadienio mišioms, 
paprašiau Angeliutės, mano 
nuoširdžios pagalbininkės, 
kad atneštų man tą aukų 
skrynutę – norėjau iš jos 
išimti pinigus, suskaičiuoti, 
o paskui kitą kartą paaukoti 
mišias „į Šventą Jurgį“. 
Mano paprašyta Angeliutė 
pamaldžiai atnešė į zakris-
tiją skrynutę su aukomis ir 
dar pamaldžiau ją atidarė 
ir... aiktelėjo – ant didelės 
suaukotų monetų krūvos 
aukštielninka gulėjo negy-
va ir tikra bažnyčios pelė. 
Vargšelis gyvūnėlis, kaip 
pastebėjome, į vidų pateko 

per skrynutės medinio dang-
čio padarytą pinigams mesti 
landą, įlindo, matyt, ieško-
dama maisto, išlįsti nebega-
lėjo ir nugaišo iš bado ant 
pinigų krūvos. „Kunigėli, 
kokia baisi mirtis: numirti 
ant pinigų krūvos, neturint 
net trupinio duonos!“ – su-
aimanavo mano Angeliutė ir 
apsiašarojo. Prisipažinsiu, 
kad ir aš šiek tiek susigrau-
dinau, nes būdamas vegeta-
ru ir labai mylintis visokius 
gyvūnėlius, turiu jautrią 
širdį. O čia buvo tik maža 
bažnyčios pelytė, nors ir 
„durnė“: kurgi bažnyčioje ir 
dar piniginių aukų skryne-
lėje rasi maisto. Tik badą ir 
mirtį buvo galima čia rasti. 
Tikrai baisiai liūdnas vaiz-
delis. Dabar beliko kažkaip 
tą pelytę palaidoti. Abu nu-
tarėm taip: kadangi tai buvo 
tikra bažnyčios pelė, tai jos 
tikrai į atliekų konteinerį ne-
mesime. Pakasime kur nors 
šventoriaus kampe. Žinoma, 
tai darysime šiek tiek slap-
tai, kad niekas nematytų ir iš 
mūsų nuoširdaus, gal ir šiek 
tiek juoką keliančio gesto 
nepasišaipytų...

Jei kas nors būtų matęs, 
kas tuo metu dėjosi švento-
riuje, tikrai būtų pagalvojęs 
apie kažkokias tai niekada 
nematytas ir nesupranta-
mas šventoriuje apeigas: 
priekyje su ištiestu žalios 
spalvos metaliniu kastuvė-
liu, ant kurio gulėjo negyva, 
ant pinigų krūvos ir iš bado 
mirusi tikra bažnyčios pelė, 
pagarbiai ėjo mano geroji 
Angeliutė, o paskui ją sekiau 
aš, apsivilkęs sutaną. Dar 
niekada taip „iškilmingai“ 
nebuvo laidojama jokia 
mūsų parapijos pelė. Bet tai 
buvo nepaprasta pelė. O jos 

tokia liūdna gyvenimo pa-
baigos istorija daug ko gali 
pamokyti ir kai ką priminti.

 Užkasėm tą gyvūnėlį, abu 
atsidusome. Žinoma, po-
terių tikrai nekalbėjome ir 
pakasynų žvakių neuždegėm. 
Tad iš manęs ir Angeliutės 
pasišaipyti nelabai tiktų... 
Juk gerą darbą padarėm, 
nors ir mirusiai pelytei. O 
ta pelytė, jos gyvenimas 
ir visko pabaiga – visa tai 
stipriai buvo panašu į kai 
kurių žmonių gyvenimą. 
Žmogus gyvena, kažką kau-
pia, taupo, slepia, kombi-
nuoja, o paskui staiga tampa 
turtuoliu, milijonieriumi. 
Kai kam ir to dar neužtenka. 
Tada prasideda tikra pinigų 
kaupimo manija, o su ja 
ateina godumas, puikybė, 
visko įkainavimas pinigais, 
net žmogiškas orumas ver-
čiamas pinigu, parduodama 
ir perkama savigarba, kito 
žmogaus asmenybė, jos 
laisvė. Dar baisiau yra, kai 
bandoma pinigais nusipirkti 
net pačią dangaus karalystę. 
Tik vargu ar tiesos šviesoje 
tai gali pavykti. Tačiau tada 
apsimetama ar bandoma 
įsivaizduoti, kad net sakra-
mentų šventimas, kuriuose 
dalyvauja visokio plauko 
turtuoliai, yra kažkoks 
ypatingas, lyg privilegija. 
O juk Kristus tuos visus 
sakramentus įsteigė visiems 
vienodus. Gaila, kad pasipū-
tusios ir nuo pinigų išpur-
tusios turtuolių sielos mano 
priešingai. Tačiau yra ir kita 
viso to pusė: net ir labai tur-
tingi žmonės nuoširdžiai ir 
geranoriškai sugeba padėti 
kitiems. Pažįstu nemažai 
tokių žmonių ir Lietuvoje, 
ir mano mylimoje Italijo-
je. Mane į universitetinius 

mokslus išleido vienuoliškas 
gyvenimas, vyresnieji, o 
didelę dalį lėšų už mokslus 
skyrė turtingi mano gera-
dariai Italijoje, kuriuos iki 
šiolei laikau antraisiais 
savo tėvais. Jie man abu 
sakydavo, kad „pinigai, 
kurie prasilenkia su gerumo 
darbais, tampa šiukšlėmis“. 
Esu įsitikinęs, kad šie mano 
mylimi geradariai, nors 
buvę labai turtingi ir visą 
gyvenimą darydami gerumo 
darbus, dabar laimingi gy-
vena Dievo karalystėje, į ku-
rią tikriausiai pateko žymiai 
lengviau negu evangelijoje 
minimas kupranugaris, sun-
kiai bandantis pralįsti pro 
adatos skylutę arba „ausį“ 
(plg. Evangelija pagal Mor-
kų 10, 25). Gerumu kitiems 
dosni širdis yra begalę kartų 
vertingesnis dalykas negu 
viso pasaulio auksas. 

Taip iš šios ir šiek tiek 
liūdnos bažnyčios pelytės 
mirties istorijos gimė dar 
viena ir mano minėta Spur-
gių miestelio kronika, šalia 
kitų istorijų. Gal kada nors 
gims ir knyga, savo turiniu 
pamokanti ir primenanti, 
kad gyvenimas yra pati 
tikriausia mūsų dvasinės ir 
kūniškos brandos mokykla, 
mokanti pajusti ne vien viso 
pasaulio vertę, bet ir jos 
dvasią, nes ir mes esame 
pašaukti būti daugiau dva-
singais negu kūniškais.  

Pabaigai ir dar kartą 
prisimenant tą nelaimingą 
bažnyčios pelytę ir jos mirtį, 
nedidelis moralas: kas mes 
bebūtume – turtingi ar ne, 
– gyvenkime taip, kad savo 
gyvenimą užbaigtume myli-
mų žmonių glėbyje, o ne iš 
bado numirštant ant pinigų 
krūvos. 

„Nė vienas iš mūsų negy-
vena sau, nė vienas sau ne-
miršta. Ar gyvename, Viešpa-
čiui gyvename, ar mirštame, 
Viešpačiui mirštame.“ (Rom 
14, 7-8)

Gavęs paskyrimą į Anykš-
čius, netrukus susipažinau su 
Evgenija Baltroniene, atida-
riusia tuomet Anykščių sta-
čiatikių bendruomenės patal-
pose labdaringą valgyklą. Į 
ją susirinkdavo tie, kuriems 
buvo reikalinga pagalba.  

Valgyklos veiklą remda-
vo Tėvas Nikonas, Anykščių 
rajono savivaldybė, tačiau 
vyravo nuomonė, kad skirtin-
gų konfesijų bendruomenės 
nepriimtinos. Iš parapijiečių, 

kasdien eidavusių pietauti, iš-
girdau gražių atsiliepimų apie 
tą paramos valgyklėlę. Susi-
domėjau ir tai paskatino mane 
apsilankyti. Nuvykęs  pama-
čiau, kad didžioji dauguma 
susirinkusių – mūsų parapi-
jiečiai. Taip buvo užmegz-
tas ryšys. Stebino Evgenijos 
nuoširdumas ir gera valia – ji 
dažnai pasikviesdavo mane 
pietų, kad pabendraučiau su 
vaikais, ateinančiais į val-
gyklą ir užmegzčiau su jais 
ryšį. Kiekvieną mėnesį visos 
Anykščių rajono seniūnijos 
gaudavo maisto produktų iš 
Lietuvos Carito; jų skirdavo-
me ir šiai valgyklėlei. Evge-
nija buvo patenkinta ir dėkin-
ga už paramą valgyklai ir už 

labdarą, gautą iš įvairių šalių.   
Evgenija buvo labai nuošir-

dus, atviras žmogus, mėgs-
tantis bendrauti, padėti, ypač 
rūpinosi tais, kurie atstumti 
šeimos ar visuomenės. Ji my-
lėjo vaikus – gavusi įvairios 
labdaros, rūpestingai dalijo ją 
stokojantiems. 

Evgenija kartą aprodė cer-
kvę, kuriai buvo reikalingas 
remontas. Ji džiaugėsi, kad 
pasikeitus jų dvasiškiams – 
perėmus Tėvui Vasilijui, – 
pradėtas didelis remontas. Pa-
menu, jog skardinant pritrūko 
skardos – mielai paaukojau 
turimas atraižas, likusias nuo 
Šv. Mato bažnyčios darbų. 

Nors ji buvo stačiatikių ti-
kėjimo, tačiau lankant parapi-

pro memoria

ją, visada mielai priimdavo. 
Visuomenėje buvo gerbiama 

– itin rūpinosi įvairių projek-
tų, skirtų jaunimo dvasiniam 
ugdymui ir psichologinei pa-
galbai, vykdymu.

Sveikinau ją, kai 2011 
metais, man dar kunigau-
jant Anykščiuose, Evgenijai 
Baltronienei vertai suteik-
tas Anykščių rajono Garbės 
pilietės vardas. 2018 metais 
Lietuvos Respublikos 100-
mečio proga kartu gavome ir 
Anykščių rajono savivaldybės 
„Šimtmečio anykštėno“ atmi-
nimo ženklą. 

Evgenija atliko didelį pa-
siaukojantį darbą, galbūt ne-
retai neįvertintą, nepastebė-
tą, tačiau visi Jos nuopelnai 

Visi darbai lieka Dievuje

įrašyti Amžinybės Knygoje: 
„Geri darbai visiems mato-
mi, o jei pasitaiko kitaip, jų 
vis tiek negalima paslėpti.“ 1 
Tim 5,25

Kan. Stanislovas 
KRUMPLIAUSKAS, 

Anykščių rajono Garbės pilietis

Evgenija BALTRONIENĖ 
(1941 – 2024)
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Prilipdytos apylinkės rinkimų 
rezultato beveik nepakeitė

1 2 3 4 5 6

Arūnas Dudėnas 20,8 16 20 18,4 30,4 21,5
Tomas Tomilinas  19 18,2 18,7 18,5 18 21
Linas Pravilionis   16 16,5 17,9 17,3 12,5 14,3
Dominykas Puzinas 14,9 16,8 15 15,7 10,9 15
Irma Smalskienė      9,9 15,1 9 11,5 4,5 8,9
Kristupas A. Krivickas 8 6,3 8,6 7,7 11,6 6,9
Tomas Baranauskas  4,5 4,5 4,3 4,4 4,6 4,8
Linas Karpavičius     4,5 4,6 4,3 4,4 4,8 4,4
Dalius Rutkauskas    2,5 1,8 2,4 2,2 2,6 3,2

Surinkti balsai procentais nuo galiojančių biuletenių: 1. Deltuvos šiaurinėje apygardoje 2. Anykščių 
mieste 3. Anykščių rajone 4. Anykščių mieste ir rajone 5.Ukmergės rajone 6.Panevėžio rajone. 

1 2
Lietuvos socialdemokratų partija 23,5 (19,6) 19,4

Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai 13,7 (14,1) 18
Politinė partija „Nemuno Aušra“ 13,1 15
Demokratų sąjunga „Vardan Lietuvos“ 12,5 (17,9) 9,2
Liberalų sąjūdis 6,3 (9,4) 7,7
Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga 13,3 (15,1) 7
Laisvės partija 2,4 4,5
Lietuvos lenkų rinkimų akcija-Krikščioniškų šeimų sąjunga 0,2 3,9
Nacionalinis susivienijimas 2,6 (4,2) 2,9
Lietuvos liaudies partija 1,9 2,6
Taikos koalicija 2 2,2
Lietuvos regionų partija 2,8 (7,6) 1,9
Lietuvos žaliųjų partija 1,6 (2,3 1,7
Tautos ir teisingumo sąjunga 1,6 (4,2) 1,4
Partija „Laisvė ir teisingumas“ 0,4 0,8

1.Partijos sąrašo gauti balsai procentais, nuo dalyvavusių rinkimuose Deltuvos šiaurinėje apygar-
doje (partijos kandidato gautų balsų procentais Deltuvos šiaurinėje apygardoje, nuo dalyvavusių 
rinkimuose). 2. Lietuvoje partijos sąrašo surinktų balsų procentas nuo dalyvavusių rinkimuose.   

(Atkelta iš 1 psl.)

Anykščių rajone laimėjo 
Tomas Tomilinas

Priminsime, kad pirmajame 
ture Deltuvos šiaurinėje apy-
gardoje daugiausia balsų su-
rinko socialdemokratas Arūnas 
Dudėnas (20,8 proc. nuo galio-
jančių biuletenių). Jis antraja-
me ture varžysis su antrąją vie-
tą užėmusiu demokratu Tomu 
Tomilinu (19 proc.).

Jeigu Seimo narį būtų rinkęs 
tik Anykščių rajonas, pirmąjį 
turą nežymia persvara būtų lai-
mėjęs T. Tomilinas. Jis mūsų 
rajone surinko 18,5 proc. balsų 
ir viena dešimtąja procento ap-
lenkė A. Dudėną. Trečiąją vietą 
ir visoje rinkimų apygardoje, ir 
Anykščių rajoną skaičiuojant 
atskirai užėmė Lietuvos valstie-
čių ir žaliųjų sąjungos (LVŽS) 
kandidatas Linas Pravilionis 
(apygardoje 16 proc., Anykščių 
rajone – 17,3 proc.). Kitų šešių 
kandidatų eiliškumas ir visoje 
apygardoje, ir mūsų rajone yra 
toks pats.

Skaičiuojant tik Anykščių 
miesto rinkimų rezultatus, pir-
mųjų keturių kandidatų eilišku-
mas yra susimaišęs. Mieste nu-
galėjo T. Tomilinas (18,2 proc.), 
antrąją vietą užėmė Tėvynės 
sąjungos - Lietuvos krikščionių 
demokratų  (TS-LKD) atstovas 
Dominykas Puzinas (16,8 proc. 
mieste, o bendras jo rezultatas 
14,9 proc.), trečiąją – L. Pravi-
lionis (16,5 proc.), ketvirtąją – 
A. Dudėnas. Panašiai, kaip šie 
kandidatai, mieste balsų surin-
ko ir liberalė Irma Smalskienė 
(mieste 15 proc., visoje apygar-
doje – 9,9 proc.). 

Už Regionų partijos atsto-
vą Kristupą Augustą Krivicką 
Anykščių miestas balsavo pras-
čiausiai, lyginant jo paties pa-
sirodymą mieste su Ukmergės, 
Panevėžio ir Anykščių rajonais. 
Mieste K. A. Krivickas surinko 

6,3 proc. balsų, o bendras jo re-
zultatas – 8 proc. 

Anykščių rajoną atskyrus 
nuo Anykščių miesto, daugiau-
sia balsų kaimiškose vietovėse 
pelnė A. Dudėnas (20 proc.). 
T. Tomilinas rajone surinko 
18,7 proc., L. Pravilionis – 17,9 
proc, D. Puzinas – 15 proc., 
I. Smalskienė – 9 proc., K. A. 
Krivickas – 8,6 proc.  

Ukmergės rajone – aiški
 Arūno Dudėno persvara

Ukmergės rajone, kaip ir rei-
kėjo tikėtis, akivaizdžia persva-
ra laimėjo ukmergiškis A. Du-
dėnas. Jis šiame rajone surinko 
30,4 proc. balsų, o T. Tomilinas 
– 18 proc. L. Pravilioniui teko 
12,5 proc., K. A. Krivickui – 
11,6 proc., D. Puzinui – 10,9 
proc., I. Smalskienei – 4,5 proc. 
Ukmergės rajono rinkėjų balsų. 
Šiame rajone I. Smalskienė 
pralaimėjo ir nacionalinio susi-
vienijimo atstovui Linui Karpa-
vičiui (4,8 proc.), ir „Tautos ir 
teisingumo“ kandidatui Tomui 
Baranauskui (4,6 proc.).

Bendroje įskaitoje 8-ąją ir 
7-ąją vietas užėmę L. Karpavi-
čius ir T. Baranauskas Anykščių 
mieste ir rajone bei Panevėžio ir 
Ukmergės rajonuose rinko pa-
našius balsų kiekius. Apygardo-
je T. Baranauskas surinko 4,49 
proc., o L. Karpavičius – 4,47 
proc., o skirtingose apygardos 
dalyse jų rezultatai svyravo tik 
dešimtosiomis procento.

Paskutiniąją vietą rinkimuose 
užėmęs Lietuvos žaliųjų par-
tijos kandidatas Dalius Rut-
kauskas apygardoje surinko 2,5 
proc. Prasčiausias jo rezulta-
tas buvo Anykščių mieste (1,8 
proc.), geriausias – Panevėžio 
rajone (3,2 proc.).             

Panevėžio rajone – 
du lyderiai

Panevėžio rajone A. Dudėnas 

surinko 21,5 proc., T. Tomili-
nas – 21 proc. Šiame rajone L. 
Pravilionį (14,3 proc.) aplenkė 
D. Puzinas  (15 proc.). Gerą 
D. Puzino rezultatą Panevė-
žio rajone lėmė sėkmė Velžio 
apylinkėje. Šioje apylinkėje 
konservatorius pralaimėjo tik 
T. Tomilinui. Pastarasis Vel-
žyje surinko 21,4 proc., o D. 
Puzinas 20,2 proc. balsų. Vel-
žio apylinkė – viena didžiausių 

apygardoje (2461 rinkėjas), už 
ją didesnė vienintelė Anykščių 
miesto – Senamiečio apylinkė.

T. Tomilino 21 proc. Pane-
vėžio rajone yra jo geriausias 
rezultatas lyginant su kitomis 
vietovėmis. Kaip minėjome, 
A. Dudėnui ir K. A. Krivic-
kui geriausiai sekėsi Ukmer-
gės rajone, kur jie surinko 
atitinkamai 30,4 proc. ir 11,6 
proc. balsų. I. Smalskienės 
geriausias rezultatas pasiektas 
Anykščių mieste (15,1 proc.), 
L. Pravilionio – Anykščių ra-
jone ((17,9 proc.) be miesto), 
D. Puzino – Anykščių mieste 
(16,8 proc.).

Deltuvos šiaurinėje 
apygardoje socialdemokratai 
populiaresni nei Lietuvoje

Seimo rinkimų pirmąjį turą 
Lietuvoje laimėjo Lietuvos so-
cialdemokratų partija (LSDP), 
antri liko TS-LKD, o trečiąją 
vietą užėmė „Nemuno Aušra“. 

LSDP surinko 19,4 proc. bal-
sų, TS-LKD – 18 proc., „Ne-

muno Aušra“ – 15 proc.
Į Seimą taip pat pateko De-

mokratų sąjunga „Vardan Lie-
tuvos“ (9,2 proc.), Liberalų są-
jūdis (7,7 proc.). Tik per plauką 
7 proc. barjerą peržengė LVŽS 
(7,02 proc.).

LSDP gavo 18 mandatų, TS-
LKD – 17, „Nemuno Aušra“ 
– 14, „Vardan Lietuvos“ – 8, 
Liberalų sąjūdis 7, o LVŽS – 6 
mandatus. 

Deltuvos šiaurinėje apygar-
doje LSDP surinko 23,5 proc., 
TS-LKD – 13,7 proc., LVŽS 
– 13,3 proc., „Nemuno Aušra“ 
– 13,1 proc., demokratų sąjun-
ga – 12,5 proc., liberalų sąjūdis 
– 6,3 proc.   

Taigi, mūsų apygardoje sąly-
ginį Seimo barjerą peržengė tos 
pačios 6 partijos, kurios realiai 
pateko į Seimą ir Lietuvoje. 

LSDP, „valstiečių“ ir demo-
kratų rezultatai Deltuvos šiau-
rinėje apygardoje yra geresni 
nei šalyje, o TS-LKD, „Nemu-
no Aušra“ bei liberalų sąjū-
dis mūsų apygardoje pasirodė 
prasčiau nei Lietuvoje.

Visi kandidatai Deltuvos šiaurinėje apygardoje (išskyrus Arūną Dudėną) rinko daugiau balsų nei 
jų partijos.    
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Tikiu ir pasitikiu Arūnu Dudėnu – būtinai ateikite balsuoti spalio 27 dieną
Gerbiami Anykščių krašto žmonės,
nuoširdžiai dėkoju visiems, dalyva-

vusiems Seimo rinkimų pirmajame 
ture. Ačiū visiems, atidavusiems bal-
sus už socialdemokratus. 

Jūsų dėka esame rinkimų lyderiai.
Vis dėlto nueita tik pusė kelio. Lau-

kia antras rinkimų turas. Ne mažiau 
svarbus nei pirmasis.

Ir tikiu, ir žinau: jums svarbu, kad 
Lietuva būtų rūpestingesnė kiekvie-
nam. Kad tinkamai veiktų švietimas, 
sveikatos ir socialinė apsauga. Kad 
šalies ekonomika būtų gyvybinga, o 
valstybė – saugi ir kiekvienam vieno-
dai teisinga.

Juk visi norime būtent tokios Lietuvos.
Mes su komanda padarysime viską, 

kad į valstybę sugrįžtų tikėjimas ryto-
jumi ir sveikas protas. Darysime viską, 
kad valstybė veiktų – tarnautų visiems 
žmonėms. Tam reikia socialiai teisin-

gos, telkiančios ir stiprios Vyriausybės, 
kuri vykdytų duotus įsipareigojimus.

Dabar yra tos dienos ir valandos, ku-
rios lems, kaip gyvensime, kaip veiks 
mūsų visų Lietuva artimiausius ketve-
rius metus. 

Kreipiuosi į Jus visus, kur begyven-
tumėte – Lietuvos miestuose, mieste-
liuose ar kaimuose.

Seimo rinkimų antrame ture, spalio 
27 dieną, kviečiu ir prašau palaikyti 
socialdemokratus. 

Tikiu ir pasitikiu Deltuvos šiauri-
nėje vienmandatėje kandidatuojan-
čiu Arūnu Dudėnu.

Jūsų balsas už Arūną Dudėną – 
balsas už stiprią ir rūpestingą žmo-
nėms Vyriausybę bei Seimą.

VILIJA BLINKEVIČIŪTĖ
LSDP pirmininkė, kandidatė į premjeres

Vilija Blinkevičiūtė.            Arūnas Dudėnas.

Politinė reklama. Bus apmokėta iš Lietuvos socialdemokrarų PK sąskaitos. Užsak. Nr. 981

Anykščiai tapti kultūros sostine 
nebepretendavo

Kultūros ministerija paskelbė, kad 2026-aisiais Lietuvos kultūros sostinė bus  Kėdainiai, 
2027-aisiais – Pasvalys, o 2028-aisiais – Zarasai. Skelbiama, kad šio titulo siekė septynios 
Lietuvos savivaldybės, tačiau Anykščių tarp jų nebuvo.

„Informuoju, kad Anykščių ra-
jono savivaldybės administracija 
šiais metais neteikė Lietuvos kul-
tūros sostinės paraiškos“, – šią sa-
vaitę „Anykštai“ pranešė Anykš-
čių rajono savivaldybės Kultūros 
ir turizmo skyriaus vedėja Inga 
Eidrigevičienė.

Jeigu Anykščių rajono savival-
dybė būtų teikusi paraišką tapti 
Lietuvos kultūros sostine, sėkmės 
atveju pasirengimui ir progra-
moms įgyvendinti iš Kultūros 
ministerijos būtų gavusi iki 150 
tūkst. eurų finansavimą.

Apie tai, kad Anykščiai antrą 

kartą sieks tapti Lietuvos kultū-
ros sostine 2027-aisiais metais, 
šių metų sausio mėnesį prakalbo 
tuometinė Aykščių rajono savival-
dybės Kultūros, turizmo ir komu-
nikacijos skyriaus vedėja Kristina 
Jakubauskaitė-Veršelienė. 

„Labiau drįstu sakyti, kad, ko 
gero, labiau linkstame, kad teik-
sime, bet paliekame, iš tikrųjų, 
galimybę įsivertinti ypač resursų 
prasme. Bet labiau, ko gero, į tą 
pozityviąją pusę“, – sakė ji.

Tiesa, K. Jakubauskaitės-Verše-
lienės pareiškimas tuomet skam-
bėjo ne itin užtikrintai.

„Ne visos įstaigos labai opti-
mistiškai pasižiūrėjo į šią temą. 
Dalis optimistiškai, dalis – dau-
giau racionaliai“, – kalbėjo K. Ja-
kubauskaitė-Veršelienė.

Šių metų pavasarį Anykščių ra-
jono savivaldybė surengė  diskusi-
ją „Anykščiai – Lietuvos kultūros 
sostinė 2027?“, kurioje dalyvavo 
rajono savivaldybės administra-
cijos, kultūros atstovai, Anykščių 
rajono tarybos nariai. Patirtimi 
pasidalyti atvyko ir svečiai iš Tra-
kų – šis miestas Lietuvos kultūros 
sostine buvo 2020-aisiais.

Diskusijos dalyviai tą kartą dali-

josi prisiminimais apie 2012 me-
tus, kuomet Anykščiai pirmą kartą 
tapo Lietuvos kultūros sostine.

Renginyje taip pat buvo ieško-
ma naujų idėjų būsimam Lietuvos 
kultūros sostinės projektui.

2012 metais Lietuvos kultūros 
sostine tapusiems Anykščiams 
kultūros renginiams finansuoti 
Kultūros ministerija skyrė 100 
tūkst. litų.

Tai – jau nebe pirmas kartas, kai 
Anykščių rajono savivaldybė ga-
lutinai neapsisprendžia, ar jai rei-
kia siekti vieno ar kito titulo, ar ne.

Pernai trečiąjį kartą nusprendusi 
bandyti tapti UNESCO literatūros 
miestų tinklo nare, Anykščių rajo-
no savivaldybė patyrė fiasko – net 
nepradėta rengti nauja paraiška.

Iš savivaldybės biudžeto su-
mokėjus 5 tūkst. Eur literatūros 
pažinimo programos vaikams ir 
paaugliams „Vaikų žemė“ įkūrė-
jui, Istorijų dvarelio koncepcijos 
autoriui Justinui Vancevičiui, ku-
ris pasirinktas kaip konsultantas 
rengiant naują paraišką, po keleto 
susirinkimų prieita prie išvados, 
kad Anykščiams iki UNESCO – 
dar tolimas kelias.

Po to, kai portale anyksta.lt buvo 
paskelbta, kad Anykščiai šiemet 
neteikė paraiškos tapti Lietuvos 
kultūros sostine, nors tą daryti ir 
ruošėsi, pasisakė ir skaitytojai:

„Labai liūdna, kai skiriami mo-
kesčių mokėtojų pinigai skirtam 
seminarui dėl pasirengimo tapti 
kultūros sostine, kur buvo nau-
dojamos lėšos: patalpų nuomai, 
maistui, renginio reprezentacijai, 
savivaldybės darbuotojų užmo-
kesčiui. Rengiamas toks rengi-
nys, skiriamos savivaldybės lėšos 
be jokio aiškaus plano. Vėliau 

pranešama, kad darbuotojai įver-
tino, kad paraiškos nepildys, nes 
neturi pakankamai darbuotojų. 
Tokius klausimus kompetentin-
gi mokesčių mokėtojų išlaikomi 
darbuotojai turi įvertinti prieš ei-
kvojant biudžeto lėšas. K. Tubis, 
kaip organizacijos vadovas, turi 
priimti rimtus sprendimus dėl to-
kio aplaidaus ir nekompetentingo 
savivaldybės darbo.“

„Kultūros srityje (ir ne tik) 
trūksta strateginės lyderystės. 
Labai panašu į chaosą. Tai rei-
kalingas Kultūros skyrius, tai jis 
naikinamas, tai vėl atkuriamas, 
skyriaus vadovai nuolat keičiasi. 
Jokios vizijos, strateginių tikslų, 
aiškios lyderystės…“

„Zarasai taps antrą kartą. Jiems, 
matai, resursų nepritrūko. O tai 
kur tas išsigirtas anykštėniškas 
kūrybinis potencialas, klodai įau-
gę į kvarco smėlį su kanalizacijos 
vamzdžiais į Šventąją a la Vil-
niaus vamzdis? Idėjų pritrūko ar 
be medinės pilies nėra kultūros?“

Robertas ALEKSIEJŪNAS
robertas.a@anyksta.lt

2012 metais Anykščiams ta-
pus Lietuvos kultūros sosti-
ne, mieste buvo įrengti apie 
šį titulą bylojantys ženklai, 
bet jų jau seniai nebelikę.

Pirmąją „Anykščiai – Lietuvos kultūros sostinė“ projektą reklamavo vonioje sėdintys žymūs 
anykštėnai.

Pirmąjį „Anykščiai – Lietuvos kultūros sostinė“ projektą reklamavo vonioje sėdintys žymūs anykš-
tėnai.
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(Nukelta į 14 psl.)

Monika Peldavičiūtė: „Mes galime 
darniai sugyventi su gamta“ Sigita PIVORIENĖ

sigita.p@anyksta.lt

Apdovanojimas – tarsi 
įrodymas

„Šio apdovanojimo tikrai ne-
sitikėjau ir mano veikla nevedė 
į tai. Dirbu ne dėl apdovanoji-
mų, įvertinimų, o dėl to, kad tai 
motyvuoja, rūpi, – „Anykštai“ 
sakė M. Peldavičiūtė. – Žino-
ma, medalis maloniai nuste-
bino ir prisidėjo prie tolesnės 
veiklos vykdymo ir įgyvendi-
nimo.“ 

Dažnai, M. Peldavičiūtės pa-
stebėjimu, įvairios institucijos, 
ministerijos, žmonės į asmenis, 
siekiančius išsaugoti mišką, 
medį žiūri kaip į marginalus. 

„Todėl šis apdovanojimas 
yra tarsi įrodymas, jog ši vei-
kla reikalinga, ji prisideda prie 
pilietiškumo, valstybingumo ir 
visuomenės gerovės. Manau, 
kad tai pakeis požiūrį tų, ku-
rie šiek tiek skeptiškai žiūrėjo 
ar ne visada prisidėjo prie tam 
tikrų iniciatyvų. Šešerių metų 
veiklos įvertinimas parodo, kad 
eita teisingu keliu.

Apdovanojimą gavau kaip as-

muo, bet jis yra visai bendruo-
menei, žmonėms, kurie su ma-
nimi šioje srityje dirbo. O jų yra 
nemažai. Galbūt įvyko taip, kad 
buvau labiau matoma, atsto-
vaudavau tų bendruomenių bal-
sui“, – apie Lietuvos Didžiojo 
Kunigaikščio Gedimino ordino 
medalį, kaip paskatą nesusto-
ti pusiaukelėje, kalbėjo viena 
pagrindinių miškų išsaugojimo 
iniciatorių ne tik Anykščiuose, 
bet ir visoje Lietuvoje – M. Pel-
davičiūtė.

Miško maudynių Lietuvoje 
pradininkai

Beveik dešimtmetį Anykš-
čiuose gyvenanti, Šiauliuose už-
augusi moteris pasakojo, jog jau 
vaikystėje jos santykis su gamta 
buvo glaudus, tačiau subrendo 
būtent čia, A. Baranausko apdai-
nuotame krašte. 

„Visi mūsų šeimos savaitgaliai 
– tai žygiai aplink ežerus, dvira-
čių žygiai. Turėjome kaimą, ša-
lia jo – mišką. Ir paauglystėje, ir 
studijų metu ieškodavau to san-

jie įsitikintų, suorganizavome 
minėtą žygį. Ėjome 10 kilome-
trų per miškus ir su gamtininku 
Andrejumi Gaidamavičiumi 
žiūrėjome, kaip atrodo Laba-
noro giria. Labai daug žmonių į 
tą žygį atvažiavo – apie 1500“, 
– tuo, kad vis daugiau žmonių 
tampa neabejingi gamtai, miš-
kui, džiaugėsi M. Peldavičiūtė 
bei su „Anykštos“ skaitytojais 
pasidalijo ir naujausiais savo 
laimėjimais.

„Šių metų pasiekimas, kad į 
Lietuvą pavyko pasikviesti pa-
saulinį miškų kongresą. Šis tarp-
tautinis kongresas vyko Druski-
ninkuose, buvo kalbama apie 
miškų poveikį sveikatai, neme-
dieninę ekonomiką, kaip miškai 
pritaikomi sveikatai, terapijai, 
kaip tai gali nešti ir ekonomi-
nę naudą. Atvyko buvęs miškų 
ministras iš Korėjos, svečiai iš 
Taivano, Amerikos, Australijos, 
Suomijos, Vokietijos. Tai – pa-
vyzdys, kad mes ne tik kalbam 
apie miškų išsaugojimą, bet 
ir atvežame geriausius pavyz-
džius. Tokį kongresą, manau, tu-
rėtų organizuoti mūsų instituci-
jos, bet Lietuvoje tą labiau daro 
visuomeninės organizacijos. 
Dalyvauti konferencijoje buvo 
pakviestos ministerijos, savival-
dybių atstovai. Buvo pristatyta 
ir praktinių pavyzdžių – sakyki-
me, kaip Danijoje savivaldybės 
integravo miško terapiją į svei-
katos sektorių, kaip jas naudoja 
poliklinikos, gydytojai“, – pasa-
kojo M. Peldavičiūtė.

Miškas – tai ne tiesiog 
mediena

„Anykšta“ teiravosi pašne-
kovės, ar netenka sulaukti 
piktų komentarų, neigiamo 
požiūrio į savo veiklą: neretu 
atveju verslininkai nesidžiau-
gia protestais prieš miško kirti-
mus, pasitaiko pasišaipančių iš 
norinčiųjų išsaugoti medį šalia 
kelio… 

„Iš tiesų, yra susiformavusi 
radikali miškininkų nuomonė. 
Ilgą laiką Lietuvoje vyravo tik 
vienas miškininkystės požiūris, 
mokykla. Kai tuo tarpu pasauly-
je į miškininkystę įtraukta daug 
specialistų: tai – ir biologai, ir 
paukščių, ir grybų tyrinėtojai. 
Miškas nėra tik miškas, tai nėra 
tik miškininkystės mokslas. Tai 
yra ir geografijos mokslas, kraš-
tovaizdžio, galiausiai – sveika-
tos mokslas“, – įsitikinusi M. 
Peldavičiūtė, o ilgą laiką Lietu-
voje dominavo tik vienas – pra-
moninis – požiūris į mišką. 

„Panaikintos girininkijos, 
mažesnė technika – viskas augo 
į pramoninę miškininkystę. 

Tuomet labai sudėtinga girdėti 
ir kitų sričių, kitų mokslo at-
stovų pozicijas. Manau, kad tai 
yra neteisinga. Reikia, kad būtų 
atvira diskusija, kur gali pasisa-
kyti ne tik mokslininkai, bet ir 
visuomenė. Šalia miško gyvena 
žmonės, bendruomenės, ir tų 
žmonių poreikiai turėtų būti iš-
girsti pirmiausia. Tie, kurie pri-
žiūri mišką, turėtų bandyti juos 
atliepti. Visuomenės poreikiai 
keičiasi, mūsų gyvenimo bū-
das – taip pat. Žmonėms reikia 
daugiau rekreacijos, poilsio, 
sveikatinimosi. Jie nori mišką 
matyti šalia gyvenviečių ar nu-
vykus į saugomas teritorijas, o 
ne žiūrėti į plynus kirtimus“, – 
sakė M. Peldavičiūtė ir pridūrė, 
jog neigiami komentarai – tai 
daugiau įsigalėjęs įprotis, kad 
tik viena žmonių grupė geriau-
siai žino, išmano: – O mes, kaip 
auganti demokratinė visuome-
nė, turime turėti įvairių nuo-
monių, atvirų diskusijų. Mes 
prie to nebuvome pratę, dėl to 
galbūt daug kam sunku priimti, 
kad ir visuomenė pasisako. Daž-
nai yra pasakoma, kad jūs – ne 
miškininkai, ne mokslininkai. 
Bet iš tiesų žmonėms šiais lai-
kais žinios lengvai pasiekiamos, 
kiekvienas gali skaityti naujau-
sius mokslinius tyrimus apie 
miškininkystę, praktiką kitose 
šalyse. Tai, galima sakyti, kaž-
kiek kvestionuoja pačią miški-
ninkystę. Ar ji tikrai tokia, kokia 
yra dabar, mums tinkama.“ 

Pavyksta net pakeisti 
įstatymus

M. Peldavičiūtė yra įsitiki-
nusi, kad ir vienas žmogus gali 
daug ką pakeisti, ir tokių pa-
vyzdžių turinti ne vieną.

„Tokių atvejų yra labai daug. 
Pradedant ta pačia Šimonių gi-
ria, Karklės miško bendruome-
ne, kuri išsaugojo savo mišką. 
Klaipėdos rajone pavyko pa-
keisti planus, kad Girulių miš-
kas nebūtų kertamas. 

Šiais metais Monikai Peldavičiūtei Lietuvos Respublikos Prezi-
dentas Gitanas Nausėda įteikė Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio 
Gedimino ordino medalį.            Asmeninio albumo nuotr.

Monika Peldavičiūtė ne tik 
stengiasi išsaugoti Lietuvos 
miškus, ji organizuoja miš-
ko terapijas, yra asociacijos 
„Gyvo žalio“ įkūrėja, „Blus-
turgio“ Anykščiuose inicia-
torė. 

Monika Peldavičiūtė – visuomenininkė, politologė, miš-
kais aktyviai besirūpinanti anykštėnė. Ji – viena iš pagrin-
dinių Šimonių girios išsaugojimo iniciatorių, miško maudy-
nių Lietuvoje pradininkė.

Šią vasarą M. Peldavičiūtė buvo įvertinta Lietuvos Di-
džiojo Kunigaikščio Gedimino ordino medaliu „Už visuo-
meninės aplinkosaugos, švietimo ir aktyvizmo lyderystę, ži-
nių apie miškų vertę žmonių sveikatai ir gerovei sklaidą.“

Mieli anykštėnai, 
Nuoširdus AČIŪ Jums už palaikymą 2024-ųjų Seimo rinkimų 

pirmame ture. Nuo varžovo atsilikau vos keliais šimtai balsų. 2020 
metais buvau išrinktas Deltuvos apygardoje ir esu Jūsų atstovas. 
Apygardos atstovu gali būti išrinktas tik vienas Seimo narys. Kol 
kas nesu patekęs į naujos kadencijos Seimą pagal sąrašą, o jei pa-
teksiu, – tai nėra tas pat, kaip atstovavimas žmonėms apygardoje. 
Apygardoje negali būti dviejų atstovų, ir per rinkimus Jūs vertina-
te, ar aš dirbau gerai. Žinau, kad galiu garbingai ir profesionaliai, 
be skandalų ir populizmo, ginti mūsų krašto žmonių interesus, ką 
savo darbais rodžiau visos besibaigiančios kadencijos laikotarpiu, 
todėl prašau Jūsų susitelkimo ir palaikymo spalio 27 d. antrajame 
Seimo rinkimų ture.U tikrą demokratą ,

dirbantį Vardan Lietuvos
ir Vardan Jūsų!

Politinė reklama bus apmokėka iš Demokratų sąjungos 
„Vardan Lietuvos“ RK sąskaitos. Užsak. Nr. 982

tykio su gamta, man reikėjo, kad 
gamta visada būtų šalia. 

Kalbant apie ryšį su mišku, jis 
brandžiai susiformavo atsikraus-
čius į Anykščius. Daug laiko leis-
davau Anykščių šilelyje, Šimonių 
girioje – ten visa žiema peržie-
mota, ten vykdavo stovyklos vai-
kams, jaunimui. Taip susiformavo 
artimas santykis su Šimonių giria, 
ėmiau mąstyti, ką galėtume pa-
keisti, padaryti kitaip“, – sakė M. 
Peldavičiūtė. Ir sumąstė.

„2018 metais su Anykščių 
Jurzdiko, Šimonių girios ben-
druomenėmis ieškojome būdų, 
kaip žmonėms parodyti, kad 
yra ir kitos miško naudos, ne tik 
mediena. Parašėme laišką ir į 
Anykščius pasikvietėme dr. Qing 
Li – Japonijos miško medici-
nos asociacijos prezidentą. Tiek 
anykštėnai, tiek žmonės iš visos 
Lietuvos prisidėjo nuperkant jam 
bilietus, nes dviem dienoms jį 
atsivežti į Anykščius kainavo 4 
tūkst. eurų. Surengėme spaudos 
konferenciją, atvyko leidyklų 
atstovai, buvo išversta daktaro 
knyga, pristatyta miško terapija, 
miško maudynės, miško povei-
kis žmogaus sveikatai“, – apie 
anuomet pavykusį Anykščių 
miško festivalį pasakojo viena 
pagrindinių jo organizatorių. Ne-
gana to, būtent po šio festivalio, 
po specialisto iš Japonijos vizito, 
Lietuvoje ėmė rastis miško mau-
dynių gidai. Gide tapo ir pati M. 
Peldavičiūtė. 

„Tuo pačiu burdavomės su 
bendraminčiais ir keliaudavome 
po Lietuvos miškus susitikti su 
miškininkais, girininkais. Atlik-
davome tokią pilietinės žinias-
klaidos funkciją – ir patys švie-
tėmės, klausinėdami ekspertų ir 
filmuodami juos bei informaciją 
dėdami į internetą, ir švietėme 
visuomenę. Prisijungdavo vis 
daugiau žmonių.

Tais pačiais 2018-aisiais teko 
organizuoti ir Labanoro žygį. 
Išviešinome, kad labai daug 
kirtimų šioje girioje. Daugybė 
žmonių netikėjo, kad čia aps-
kritai yra problema, tad, kad 
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06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Laukinis Eglės pasaulis 
(subtitruota, kart.)
07:00 Žiedų valdovai (kart.)
08:00 Išaušus dienai X
08:30 Sveikatos sezonas (subti-
truota)
09:00 Labas rytas, Lietuva
12:00 Ledo žemė (subtitruota)
12:55 Gyvūnų instinktai. Viršiausių 
dvikova (subtitruota)
13:50 Agata Kristi. Mįslingos 
žmogžudystės 
15:30 Žinios. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
15:45 Sveikinimų koncertas
17:30 Beatos virtuvė (subtitruota)
18:30 Žinios. Sportas. Orai (su 
vertimu į gestų k.)
19:00 Pakvaišę dėl ratų (subti-
truota)
19:30 Stilius
20:30 Panorama
20:52 Sportas. Orai
21:00 Myliu Lietuvą
22:40 Vargai jūroje. Romantinė 
komedija. N-14 (subtitruota)
00:25 Tatuiruotasis. Komedija

06:00 Gelbėtojai
07:00 Deksterio laboratorija 
07:30 Kempiniukas Plačiakelnis 
08:00 Tomas ir Džeris
08:30 Tomas ir Džeris. Pasaka 
apie Spragtuką 
09:30 Dora ir dingęs aukso mies-
tas. Nuotykių filmas šeimai
11:40 Šaunusis penketukas 4. 
Nuotykių filmas šeimai
13:45 Labas rytas. Romantinė 
komedija
16:10 Pašokime. Romantinė 

komedija 
18:30 Žinios
19:30 Trečias dublis. Pramoginis 
šou 
22:00 Supermerginos. N-14. 
Veiksmo komedija
23:55 Svečių namas. S. Komedija
01:40 Avarinis nusileidimas. N-14. 
Veiksmo trileris

06:00 Bakuganas. Kovos planeta
06:30 Artūras ir apvalaus stalo 
vaikai 
07:00 Transformeriai. Žemės 
kibirkštis 
07:30 Tegyvuoja karalius Žiuljenas 
08:00 Simpsonai 
09:00 Kviečiame daktarą! 
09:30 Gyvūnų pasaulis 
10:00 Vytaro ferma 
10:30 Pasidaryk pats 
11:00 Gero savaitgalio receptas 
11:30 Kotrynos burtai 
12:00 Šviežios idėjos su LIDL 
12:02 Laukiniai šunys. Šeima 
13:10 Karatė berniukas 3, Visai 
šeimai
15:35 Šviežios idėjos su LIDL
15:37 Pinigų liūnas
17:20 Kas po kiek? 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Žaidimas galvOK 
22:00 Milijonieriaus palikimas. 
Lietuva Komedija. N-14
23:50 Užkibo. Komedija. N-14

06:00 Nacionaliniai darbo ypa-
tumai 
07:00 Reali mistika
08:00 Pirkėjų karai 
08:30 Kaimynų karai 
09:00 Lego meistrai
10:00 Ekspedicijos su Stivu 

Bakšelu 
11:05 Daiktų gaivintojai 
12:05 Virtuvės košmarai 
13:00 Reali mistika
14:00 Ekstrasensų mūšis 
16:30 Betsafe–LKL čempionatas. 
Šiaulių Šiauliai – Casino Admiral 
- Klaipėdos Neptūnas. Tiesioginė 
transliacija
19:00 Betsafe–LKL čempionatas. 
Vilniaus Wolves Twinsbet - Utenos 
Uniclub Bet - Juventus. Tiesioginė 
transliacija
21:15 Dvasia šarvuose. N-14. 
Veiksmo drama
23:20 Amerikietiškos imtynės NXT
01:25 Narvo karys. Pasaulių susi-
dūrimas. N-14. Veiksmo f. 

06:10 Merės patiekalai. Lengva 
ir skanu
06:40 Sapnų gaudytojas
08:00 Tyrėjai. Aukos vardu
10:00 Vestuvės dėl milijonų
11:00 Mylėk savo sodą 
12:00 Gaminame su Džeimiu 
Oliveriu 
13:00 Stenlis Tučis. Italijos paieškos 
13:55 Merės patiekalai. Lengva ir 
skanu 
14:45 Keičiu žmoną 
15:45 Auksinis berniukas 
17:45 Lemties paslaptys 
18:45 Žiniuonio sugrįžimas 
19:45 Tobuli nusikaltimai
21:00 Somerdalio bylos. Vėl ant 
žirgo. N-14
23:05 Brokenvudo paslaptys. 
Prakeikta knyga. N-14. Detektyvas
01:10 Krikštatėvis II. N-14. 
Kriminalinė drama

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 

himnas
06:02 Sveikatos sezonas (subti-
truota, kart.)
06:30 Beatos virtuvė (subtitruota, 
kart.)
07:25 Auksinis protas (kart.)
08:30 Gamtininko užrašai (kart.)
09:00 Sodininko kalendorius (kart.)
09:30 Gyvenk kaip galima švariau
10:00 Kas geresnio, kaimyne? 
(subtitruota)
10:30 Pahonia. Vytis (subtitruota)
11:00 Mes – ukrainiečiai (subti-
truota)
11:30 Mūsų rusų gatvė (subti-
truota)
12:00 Širdyje lietuvis (subtitruota)
13:00 Mokslo sriuba. Programa, 
skirta mokslui ir IT
13:30 Atspindžiai. Paveldo ko-
lekcija
14:00 Dėmesio! Ieškome meno
14:30 Išaušus dienai X
15:00 Euromaxx
15:30 Kultūros diena (su vertimu 
į gestų k.)
16:00 Vilniečiai. Augis Gucas
16:30 Koncertas LMTA Klaipėdos 
fakulteto 50-mečiui
17:35 LRT OPUS pilnatis. Jaukių 
koncertų ir pokalbių ciklas (kart.)
18:00 Kompozitoriaus, choro 
dirigento Vaclovo Augustino 65-
mečiui
19:00 Legendos. Šiandien ir 
visados
20:00 Čia – kinas
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.)
20:52 Sportas. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
21:00 Žaislai (Toys). Komiška 
nuotykių drama
23:00 Lolita Lobosko
00:45 Myliu Lietuvą. Pramoginis 
žaidimas (kart.)

06:25 Pragaro kelias 
07:25 Nuodėmių miesto motorai 
08:30 Kitas pasaulis. Brazilija
09:30 Statybų gidas 
10:00 Autopilotas 
10:30 Gazas dugnas 
11:00 Kosmosas. Erdvės ir laiko 
odisėja 
12:00 Metam monetą 
14:00 Kieti kaip vinys
15:00 Skilusios kaukolės iššūkis
16:00 Lombardų žvaigždės
18:00 Aukcionų karai 
19:00 Bearas Gryllsas. Laukinis 
iššūkis žvaigždėms 
20:00 Išlikimas Aliaskoje
21:00 TV3 žinios 
22:00 Paskutinė kulka. Drama. 
N-14
23:50 Svajonių šalis. Drama. N-14
01:55 Gero vakaro šou 

05.00 Žmogžudystė iš pirmo 
žvilgsnio 
05.59 Programa
06.00 Kas tu? Detektyvas. 
Ukraina. 
08.00 Vyrų šešėlyje. Dok. laidų 
ciklas.
08.30 Partizanų keliais
09.00 Pasaulio Lietuva
10.00 Skanus gyvenimas
10.30 Sveikatos formulė
11.00 Švarūs miestai
11.30 Būsto anatomija
12.00 Atviras taikinys. Melodrama
14.00 Teisingumo agentai 
16.00 Žinios
16.30 Lietuvos muziejai
17.00 Pirmi kartai
17.30 Gyvenimas versle
18.00 Žinios
18.30 Bušido ringas

19.00 Žudikų pėdsakais 
20.00 Žinios
20.20 Senis 
23.00 Žinios
23.20 Atviras taikinys
01.20 Teisingumo agentai 

06:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
07:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Turkija.
08:00 Politikos chirurgija
09:00 Sveikatos receptas
09:30 Du šalti, vienas karštas
10:00 Nauja karta
11:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Turkija.
11:30 Orijaus kelionių archyvai. 
Neapolis
11:55 Kenoloto
12:00 Šiandien kimba
13:00 Dokumentinis serialas 
„Policininkės“ 
14:00 Kasdienybės herojai
15:00 Orijaus kelionės. Ibiza
16:00 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai
17:00 Skanios kelionės
17:55 Kenoloto
18:00 Nešvankiai 
18:30 Ar galiu užeiti? 
19:00 Pas Editą. Svečiuose R. 
Skaisgirys
19:30 Egzotiniai keliai. 
Afganistanas 
19:55 Eurojackpot
20:00 Legendinis žaidimas „Taip 
ir Ne“. 
21:00 Nepatogūs klausimai 
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto
22:35 Orijaus kelionių archyvai. 
Korfu, 1 dalis
23:00 Motorgalviai 
00:00 Skandalinga išpažintis 
02:00 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos himnas
06:02 Čia – kinas
06:30 Širdyje lietuvis(subtitruota)
07:30 Kultūros diena
08:00 Šventadienio mintys
08:30 Gyventi kaime gera
09:00 Sodininko kalendorius
09:30 Gamtininko užrašai
10:00 Gustavo enciklopedija (sub-
titruota)
10:30 Lietuvos tūkstantmečio vaikai
11:30 Čia dabar?! Aktualijų progra-
ma vaikams
12:00 Kiauniniai. Smarkūs ir bebai-
miai (subtitruota)
12:55 Planeta Žemė 2 (subtitruota)
13:55 Jaunasis Morsas 
15:30 Žinios. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
15:45 Istorijos detektyvai (subti-
truota)
16:45 Duokim garo! 
18:00 Savaitė su Dviračio žiniomis
18:30 Žinios. Sportas. Orai (su 
vertimu į gestų k.)
19:00 Langas į valdžią. Aktualijų 
programa
19:30 Savaitė
20:30 Panorama
20:52 Sportas. Orai.
21:00 Čia pildosi svajonės
21:50 Netaikomos taisyklės. 
Komiška romantinė drama 
23:55 Erdvėlaivio kariai. Mokslinė 
fantastika. S (kart.)
LRT PLIUS TV programa 10.14 
- 10.20

06:00 Gelbėtojai 
07:00 Deksterio laboratorija 
07:30 Kempiniukas Plačiakelnis
08:00 Tomas ir Džeris 
08:35 Tomas ir Džeris sutinka 

Šerloką Holmsą 
09:30 Kung Fu Panda 2. 
Animacinis f. 
11:30 Kelionė į Žemės centrą. 
Nuotykių f. 
13:20 Gyvenimas kaip romantinė 
komedija. Romantinė komedija
15:20 Žaidimas su ugnimi. 
Komedija šeimai
17:20 Teleloto. TV žaidimas
18:30 Žinios
19:30 Lietuvos balsas. Muzikinis 
šou
22:00 Amsterdamas. N-14. Drama
00:45 Įkalinta dykumoje. N-14. 
Drama

06:00 Bakuganas. Kovos planeta 
06:30 Artūras ir apvalaus stalo 
vaikai 
07:00 Transformeriai. Žemės 
kibirkštis 
07:30 Tegyvuoja karalius Žiuljenas 
08:00 Simpsonai
09:00 La Maistas. Iššūkis 
10:00 Pasaulis pagal moteris 
11:00 Svajonių sodai 
12:00 Šviežios idėjos su LIDL 
12:02 Laukiniai šunys. Šeima 
13:10 Delfinas Bernis. Visai šeimai
14:55 Šviežios idėjos su LIDL 
14:57 Ilgai ir laimingai. Pelenės 
istorija 
17:20 Merūnolendas. Lietuva 
18:30 TV3 žinios 
19:30 X Faktorius 
22:00 Džonas Vikas 4. Veiksmo 
f. N-14
01:35 Diena po rytojaus. Mokslinė 
fantastika

06:00 Nacionaliniai darbo ypatumai 
07:00 Reali mistika 

08:00 Pasverta gamtos. Pažintinė 
laida
08:30 Tauro ragas 
09:00 Lego meistrai 
10:00 Ekspedicijos su Stivu 
Bakšelu
11:05 Daiktų gaivintojai 
12:05 Virtuvės košmarai 
13:00 Reali mistika 
14:05 Ekstrasensų mūšis 
16:30 Betsafe–LKL čempionatas. 
Kauno Žalgiris - Panevėžio 7bet-
Lietkabelis. Tiesioginė transliacija
19:00 Betsafe–LKL čempiona-
tas. Kėdainių Nevėžis–Optibet 
- Vilniaus Rytas. Tiesioginė 
transliacija
21:15 Snaiperis. Palikimas. N-14. 
Veiksmo trileris
23:20 Didysis turas 
01:20 Dvasia šarvuose. N-14. 
Veiksmo drama

06:10 Merės patiekalai. Lengva 
ir skanu
06:40 Sapnų gaudytojas
08:00 Tyrėjai. Aukos vardu 
10:00 Vestuvės dėl milijonų
11:00 Ūkininkas ieško žmonos
12:15 Gaminame su Džeimiu 
Oliveriu 
13:30 Sveikinimai
15:45 Auksinis berniukas 
17:45 Lemties paslaptys 
18:45 Žiniuonio sugrįžimas 
19:45 Tobuli nusikaltimai 
21:00 Prancūziška žmogžudystė. 
Hercogienės paslaptys
23:05 Teisė tuoktis. Romantinė 
komedija
00:55 Somerdalio bylos. Vėl ant 
žirgo. N-14

 PLIUS. 

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Stebuklingoji Boružėlė (kart.)
06:25 Gigantozauras 
06:50 Henrieta 
07:05 Smurfai
07:30 Bluji 
07:45 Stebuklingoji Boružėlė 
08:10 Ieškok manęs Paryžiuje
09:00 Atspindžiai. Paveldo kolek-
cija (kart.)
09:30 Kelias
10:00 7 Kauno dienos
10:30 Tikėjimas ir gyvenimas 
(subtitruota)
11:00 Žvelk giliau
11:30 Menora (subtitruota)
12:00 Šventadienio mintys (kart.)
12:30 Šv. Mišios iš Vilniaus šv. 
Jono Bosko bažnyčios. Tiesioginė 
transliacija
13:45 Brolių Grimų pasakos. 
Užkeiktas princas. Vaidybinė 
fantastinė pasaka
14:45 Bluji (kart.)
15:00 Krepšinis. Smart way MLKL 
čempionatas. Šiauliai-Vilmers 
– MKK Panevėžys. Tiesioginė 
transliacija iš Šiaulių
17:00 Nenugalimi 
17:30 Atviras derinys. Sporto 
naujienų laida
18:00 Lietuvos futbolo TOPsport 
A lyga. Alytaus DFK Dainava – 
Vilniaus Žalgiris. Tiesioginė trans-
liacija iš Alytaus
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.)
21:00 Salos (Islands). Šokio 
spektaklis
22:35 Choro Bel Canto ir an-
samblio Zero8 koncertas Open 
to the World. Bendras Lietuvos ir 
Švedijos chorų projektas
23:30 Jaunasis Morsas (kart.)
01:00 Vargai jūroje. Romantinė 
komedija. N-14 (subtitruota, kart.)

06:25 Pragaro kelias 
07:25 Nuodėmių miesto motorai
08:30 Kitas pasaulis. Brazilija 
09:30 Vienam gale kablys 
10:00 Praeities žvalgas 
10:30 E- gazas dugnas 
11:00 Kosmosas. Erdvės ir laiko 
odisėja
12:00 Metam monetą 
14:00 Kieti kaip vinys 
15:00 Skilusios kaukolės iššūkis 
16:00 Sandėlių karai 
18:00 Aukcionų karai 
19:00 Bearas Gryllsas. Laukinis 
iššūkis žvaigždėms 
20:00 Išlikimas Aliaskoje 
21:00 TV3 žinios 
22:00 Tvistas (Twist). Drama. N-14
23:55 Kultūristai. Drama. N-14

05.00 Žmogžudystė iš pirmo 
žvilgsnio
05.59 Programa
06.00 Kas tu? Detektyvas
08.00 Kaip padėti sau
08.30 Kaimo akademija
09.00 Skanus gyvenimas
09.30 Turiu žalą
10.00 Ilgaamžiškumo gidas
10.30 Aš – pretendentas
11.00 Sveikatos kodas
12.00 Atviras taikinys 
14.00 Teisingumo agentai 
16.00 Žinios
16.30 24/7
17.30 Pusvalandis su 
Valatka
18.00 Žinios
18.30 Krepšinio pasaulyje
19.00 Žudikų pėdsakais 
20.00 Žinios
20.20 Senis 
23.00 Žinios

23.20 Atviras taikinys
01.20 Teisingumo agentai

06:00 Ūkininko Petro dienoraštis 
07:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Korfu, 2 dalis
07:30 Orijaus kelionių archyvai. 
Juodkalnija, 1 dalis
08:00 Pagauk politiką
09:00 Poligonas 
09:30 Šeimų virtuvė. 10:00 
Motorgalviai 
11:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Juodkalnija, 2 dalis
11:30 Orijaus kelionių archyvai. 
Klaipėda, 1 dalis
11:55 Kenoloto
12:00 Sekmadienio Šv. Mišių 
transliacija
13:30 Pas Editą. Svečiuose R. 
Skaisgirys
14:00 Egzotiniai keliai. 
Afganistanas 
14:30 Nešvankiai 
15:00 Orijaus atostogos Lietuvoje. 
Kauno rajonas
16:00 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai 
17:00 Burėmis į Arktį 
17:55 Kenoloto
18:00 Kasdienybės herojai 
19:00 Jūs rimtai? 
19:30 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
20:00 Nauja karta 
21:00 Nepatogūs klausimai 
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto
22:35 Orijaus kelionių archyvai. 
Klaipėda, 2 dalis
23:05 Legendinis žaidimas „Taip 
ir Ne“. 
00:00 Skandalinga išpažintis 
01:00 Skandalinga išpažintis 
02:00 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.
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06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Žmogžudystės šiaurėje 
09:50 Pagalbos šauksmas 
10:40 Daktaras Martinas
11:30 Paskutinis pėdsakas
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Anthony Bourdainas. 
Nepažįstami kraštai 
13:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:25 Ponių rojus
17:10 Palikimas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Daiktų istorijos (subtitruota)
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:20 Sportas. Orai
21:30 LRT forumas
22:30 Dviračio žinios
23:00 Derybininkas. N-14
23:50 Vikingai. N-14
00:35 Aš gyvenu iliuzijų pasaulyje
01:05 Daiktų istorijos (subtitruota, 
kart.)

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Būk mano saulė
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris 
10:00 Kraujo gėlės
12:00 Vidurdienio žinios
13:00 Turtuolė varguolė 
14:00 Mažyte mano 
15:00 Kakava. Telenovelė
16:00 Kas čia? TV žaidimas

16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Nuo... Iki...
21:00 Rimti reikalai 7
21:30 Žinios
22:30 Svarbus taikinys. N-14. 
Veiksmo trileris
00:25 Geriausios Los Andžele
01:25 Amsterdamas. N-14. Drama

06:00 TV pagalba 
08:00 Vytaro ferma 
08:30 Merūnolendas 
09:30 Ne tau, Martyna! 
10:00 Meilės sūkuryje
11:00 Moterų daktaras 
12:00 Šviežios idėjos su LIDL 
12:02 Nepaleisk mano rankos 
14:00 Aistrų kasyklos 
15:00 Simpsonai 
16:00 TV3 žinios 
16:30 Šviežios idėjos su LIDL 
16:32 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Didieji TV3 debatai  
21:00 Ne tau, Martyna! 
21:30 TV3 vakaro žinios
22:30 Šviežios idėjos su LIDL 
22:32 Rembo. Pirmasis kraujas. 
Drama. N-14
00:30 Įstatymas ir tvarka. Drama. 
N-14
01:35 Svieto lygintojai 

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:20 Teisingumo agentai 
08:30 Faras iš praeities
09:30 Kodas 
10:30 Magaiveris
11:30 CSI. Kriminalistai
12:30 Šviežias kraujas

13:30 Mano virtuvė geriausia
15:00 Žemiau denio
16:00 Kodas 
17:00 Magaiveris
18:00 CSI. Kriminalistai
19:00 Mirtinas ginklas 
20:00 Pirkėjų karai 
20:30 Kaimynų karai
21:00 Liūdnai pagarsėję. N-14. 
Veiksmo f. 
23:05 Didysis turas
01:05 Snaiperis. Palikimas. N-14. 
Veiksmo trileris

06:00 Nekaltieji 
07:00 Melo verpetai 
08:00 Būrėja 
08:30 Akloji 
09:00 Lemties paslaptys
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius 
11:00 Tyrėjai. Aukos vardu 
12:00 Nusikalstami protai
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Detektyvė Rizoli 
15:00 Anupama 
15:30 Pažadėtoji
16:00 Būk su manim 
17:00 Būrėja 
17:30 Akloji 
18:00 Prahos kriminalinė policija 
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
21:00 Mirtys prie ežero. Sulaikius 
kvėpavimą. N-14
22:55 Prancūziška žmogžudystė. 
Hercogienės paslaptys. N-14. 
Detektyvas
01:00 Praktikantė 

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas

06:05 Žiedų valdovai (kart.)
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Savaitė (kart.)
08:30 7 Kauno dienos (kart.)
09:00 Labas rytas, Lietuva (kart.)
11:30 Gyvenk kaip galima švariau 
(kart.)
12:00 Legendos. Šiandien ir visa-
dos (kart.)
13:00 Mokslo sriuba. Programa, 
skirta mokslui ir IT. (kart.)
13:30 Kultūros diena (kart.)
14:00 Sveikinimų koncertas (kart.)
15:35 Daktaras Martinas (kart.)
16:20 Hartlando užuovėja
17:05 Euromaxx
17:20 Laba diena, Lietuva (kart.)
19:30 Kaip tai pastatyta? 
20:15 Pasakojimai iš Japonijos 
20:25 Vizionieriai. Iliustruotojai
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.)
21:00 Dienos tema (su vertimu į 
gestų k.)
21:20 Sportas. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
21:30 Džiazo festivalis Birštonas 
2024. Littorina Saxophone Quartet 
(Estija–Suomija–Švedija–Lietuva)
22:25 Kęstutis Vaiginis Quartet
23:15 Euromaxx
23:30 Mokslo sriuba. Programa, 
skirta mokslui ir IT (kart.)
24:00 Ponių rojus  (kart.)
00:45 Palikimas (kart.)
01:30 Dviračio žinios (kart.)

05:40 Komisaras Aleksas
07:30 Kobra 11 
08:30 Autopilotas 
09:00 Gazas dugnas 
09:30 Sandėlių karai 
10:00 Kosmosas. Erdvės ir laiko 
odisėja 
11:00 Bruto ir Neto 

12:00 Kulinarijos meistras 
13:00 Baimės faktorius 
14:00 Kobra 11 
15:00 Čikagos ugniagesiai 
16:00 Komisaras Aleksas 
18:00 Simpsonai
19:00 Bruto ir Neto 
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Pagrobimas 3. Drama. N-14
23:15 Pjūklas 4 (Saw 4). JAV 
Siaubo f. S
01:05 Pajėgos. N-14

05.00 Aš – pretendentas
05.30 Ilgaamžiškumo gidas
06.00 Kaip padėti sau
06.30 24/7
07.30 Krepšinio pasaulyje
08.00 Atviras taikinys 
09.00 Reali mistika
10.00 Aleksandra 
11.00 Senis
12.30 Švarūs miestai
13.00 Nauja diena
14.00 Vieno nusikaltimo istorija 
15.00 Kas tu? Detektyvas
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Gyvenimas versle
17.30 Pirmi kartai
18.00 Reporteris
18.30 Laisvės TV valanda
20.00 Reporteris
20.20 Ela Šion. Šeiminiai ryšiai
22.30 Reporteris
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Vieno nusikaltimo istorija 
00.30 Kas tu? 

06:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)
07:00 Pagauk politiką

08:00 Poligonas 
08:30 Šeimų virtuvė. Švečiuose D. 
Radzevičius
09:00 Jūs rimtai? 
09:30 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
10:00 Zelandijos zigzagas su A. 
Valujavičium 
10:30 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai 
11:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Klaipėda
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga
13:00 Legendinis žaidimas „Taip 
ir Ne“. 
14:00 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose N. Cesiulis
15:00 Dokumentinis serialas 
„Policininkės“ 
16:00 Iš esmės
16:30 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose P. Daunys
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Valensija, 1 dalis
18:30 Orijaus kelionių archyvai. 
Gražiausios Valensijos vietos
19:00 Skanios kelionės 
19:30 Iš esmės (k)
20:00 Egzotiniai keliai. 
Afganistanas
20:30 Pas Editą. Svečiuose R. 
Skaisgirys
21:00 Kasdienybės herojai
22:00 Burėmis į Arktį
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto
22:35 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai 
23:00 Skandalinga išpažintis 
23:55 Krepšinio zona
01:00 Delfi RU. 
01:30 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)
02:30 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Žmogžudystės šiaurėje 
09:50 Pagalbos šauksmas 
10:40 Daktaras Martinas
11:30 Paskutinis pėdsakas
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Anthony Bourdainas. 
Nepažįstami kraštai 
13:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:25 Ponių rojus
17:10 Palikimas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 (Ne)emigrantai (subtitruota)
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.)
21:00 Dienos tema (su vertimu į 
gestų k.)
21:20 Sportas. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
21:30 Neišspręsti istorijos ginčai
22:30 Dviračio žinios
23:00 Derybininkas. N-14
23:50 Vikingai. N-14
00:35 Nepaprasti žmonės
01:05 (Ne)emigrantai (subtitruota, 
kart.)

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Būk mano saulė 
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris 
10:00 Kraujo gėlės 
12:00 Vidurdienio žinios
13:00 Turtuolė varguolė

14:00 Mažyte mano 
15:00 Kakava. Telenovelė
16:00 Kas čia? TV žaidimas
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2. Infošou
20:00 Bus visko 
21:00 Rimti reikalai
21:30 Žinios
22:30 Dvynys. N-14. Veiksmo 
trileris
00:50 Geriausios Los Andžele

06:00 TV pagalba 
08:00 Didieji TV3 debatai 
09:30 Ne tau, Martyna! 
10:00 Meilės sūkuryje
11:00 Moterų daktaras
12:00 Šviežios idėjos su LIDL 
12:02 Nepaleisk mano rankos
14:00 Aistrų kasyklos
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios 
16:30 Šviežios idėjos su LIDL 
16:32 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Miestas ar kaimas 
21:00 Ne tau, Martyna! 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Šviežios idėjos su LIDL 
22:32 Nutildymas. Veiksmo f. N-14
00:30 Įstatymas ir tvarka. N-14
01:35 Svieto lygintojai 

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:20 Teisingumo agentai 
08:30 Faras iš praeities
09:30 Kodas
10:30 Magaiveris
11:30 CSI. Kriminalistai
12:30 Šviežias kraujas
13:30 Mano virtuvė geriausia
15:00 Žemiau denio 

16:00 Kodas 
17:00 Magaiveris
18:00 CSI. Kriminalistai
19:00 Mirtinas ginklas
20:00 Pirkėjų karai
20:30 Kaimynų karai
21:00 Kitas pasaulis 4. 
Pabudimas. N-14. Veiksmo f. 
22:45 Liūdnai pagarsėję. N-14. 
Veiksmo f. 
00:50 Didžiausios pasaulio pa-
slaptys

06:00 Nekaltieji 
07:00 Melo verpetai 
08:00 Būrėja 
08:30 Akloji 
09:00 Lemties paslaptys
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius 
11:00 Tyrėjai. Aukos vardu 
12:00 Nusikalstami protai 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
14:00 Detektyvė Rizoli
15:00 Anupama 
15:30 Pažadėtoji 
16:00 Būk su manim 
17:00 Būrėja 
17:30 Akloji 
18:00 Prahos kriminalinė policija
19:00 Daktaras Hausas 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Midsomerio žmogžudystės 
XXII. Litl Verdo medžioklis vilkas 
22:55 Mirtys prie ežero. Sulaikius 
kvėpavimą. N-14
00:50 Praktikantė 

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Daiktų istorijos (subtitruota, 
kart.)

07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 LRT forumas (kart.)
08:30 Tikėjimas ir gyvenimas 
(subtitruota, kart.)
09:00 Labas rytas, Lietuva (kart.)
11:30 Kas geresnio, kaimyne? 
(subtitruota, kart.)
12:00 Kaip tai pastatyta? (kart.)
12:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
12:55 Vizionieriai. Iliustruotojai 
(kart.)
13:00 Atspindžiai. Paveldo kolek-
cija (kart.)
13:30 Dėmesio! Ieškome meno 
(kart.)
14:00 Duokim garo! (kart.)
15:05 Sveikatos sezonas (subti-
truota, kart.)
15:35 Daktaras Martinas (kart.)
16:20 Hartlando užuovėja 
17:05 Euromaxx
17:20 Laba diena, Lietuva (kart.)
18:55 Krepšinis. Europos taurė. 
Panevėžio 7bet-Lietkabelis – 
Breso Burgo Cosea JL. Tiesioginė 
transliacija iš Panevėžio
21:00 Francas Kafka. Procesas 
(su garsiniu vaizdavimu). 
Vaidybinis f. 
22:10 Legendos. Šiandien ir 
visados
23:05 Kultūros diena (kart.)
23:30 Atspindžiai. Paveldo kolek-
cija (kart.)
24:00 Ponių rojus  (kart.)
00:45 Palikimas (kart.)

05:40 Komisaras Aleksas
07:30 Kobra 11 
08:30 Lombardų žvaigždės
09:00 E- gazas dugnas 
09:30 Aukcionų karai 
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai 

11:00 Bruto ir Neto 
12:00 Kulinarijos meistras 
13:00 Baimės faktorius 
14:00 Kobra 11 
15:00 Čikagos ugniagesiai
16:00 Komisaras Aleksas 
18:00 Simpsonai
19:00 Bruto ir Neto 
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Jūrų pėstininkas. Užnugaris. 
Drama. N-14
22:50 Jeloustounas. Drama
00:00 Pajėgos. N-14

05.00 Nauja diena
06.00 Senis
07.30 Skanus gyvenimas
08.00 Atviras taikinys 
09.00 Reali mistika 
10.00 Aleksandra
11.00 Senis 
12.30 Pirmi kartai
13.00 Nauja diena
14.00 Vieno nusikaltimo istorija 
15.00 Kas tu? 
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Netikėtas teisingumas 
18.00 Reporteris
18.30 Senis 
20.00 Reporteris
20.20 Suaugusių vaikų žaidimai. 
Detektyvas 
21.25 Aleksandra 
22.30 Reporteris
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Vieno nusikaltimo istorija
00.30 Kas tu? 

06:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)
07:00 Delfi RU. Naujienos rusų 

kalba
07:30 Iš esmės (k)
08:00 Egzotiniai keliai. 
Afganistanas 
08:30 Pas Editą. Svečiuose R. 
Skaisgirys
09:00 Kasdienybės herojai 
10:00 Zelandijos zigzagas su A. 
Valujavičium 
10:30 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai 
11:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Valensija
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga
13:00 Dokumentinis serialas 
„Policininkės“ 
14:00 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose J. Jankevičius
15:00 Dokumentinis serialas 
„Policininkės“ 
16:00 Iš esmės
16:30 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose V. Diawara
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Nida, 1 dalis
18:30 Orijaus kelionių archyvai. 
Nida, 2 dalis
19:00 Burėmis į Arktį
19:30 Iš esmės (k)
20:00 Šeimų virtuvė 
20:30 Du šalti, vienas karštas
21:00 Orijaus atostogos Lietuvoje. 
Ypatingos naujienos Klaipėdoje
22:00 Skanios kelionės
22:30 Dienos loto, Jėga ir Kenoloto
22:35 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai
23:00 Skandalinga išpažintis 
00:00 Delfi RU. Naujienos rusų 
kalba
00:30 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)
01:30 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

pirmadienis 2024 10 21

antradienis 2024 10 22



2024 m. spalio 18 d.

ketvirtadienis 2023 03 09

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

ketvirtadienis 2024 10 24

trečiadienis 2024 10 23

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Žmogžudystės šiaurėje
09:50 Pagalbos šauksmas
10:40 Daktaras Martinas 
11:30 Paskutinis pėdsakas 
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Anthony Bourdainas. 
Nepažįstami kraštai
13:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:25 Ponių rojus
17:10 Palikimas
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Laukinis Eglės pasaulis 
(subtitruota)
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:20 Sportas. Orai
21:30 Lietuva kalba. Diskusijų 
programa
22:30 Dviračio žinios
23:00 Šiaurės jūros maršrutas
23:45 Vikingai. N-14
00:30 Nepaprasti žmonės
01:00 LRT radijo žinios
01:05 Laukinis Eglės pasaulis 
(subtitruota, kart.)

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Būk mano saulė
08:00 Volkeris, Teksaso reindžeris
10:00 Kraujo gėlės
12:00 Vidurdienio žinios
13:00 Turtuolė varguolė

14:00 Mažyte mano
15:00 Kakava. Telenovelė
16:00 Kas čia? TV žaidimas
16:30 Labas vakaras, Lietuva 
18:30 Žinios
19:30 KK2
20:00 Šeškinės 20. Giedriaus ir 
Džiugo šou
21:00 Rimti reikalai
21:30 Žinios
22:30 Perspektyvi mergina. N-14. 
Drama
00:50 Geriausios Los Andžele

06:00 TV pagalba 
08:00 Miestas ar kaimas 
09:30 Ne tau, Martyna! 
10:00 Meilės sūkuryje 
11:00 Moterų daktaras
12:00 Šviežios idėjos su LIDL 
12:02 Nepaleisk mano rankos
14:00 Aistrų kasyklos 
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios 
16:30 Šviežios idėjos su LIDL 
16:32 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Gero vakaro šou .
21:00 Moterys meluoja geriau 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Šviežios idėjos su LIDL 
22:32 Kodas 211. Banko apiplėši-
mas. Drama. N-14
00:25 Įstatymas ir tvarka. N-14
01:25 Svieto lygintojai 

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:20 Teisingumo agentai
08:30 Faras iš praeities 
09:30 Kodas 
10:30 Magaiveris
11:30 CSI. Kriminalistai
12:30 Šviežias kraujas 

13:30 Mano virtuvė geriausia 
15:00 Žemiau denio 
16:00 Kodas
17:00 Magaiveris 
18:00 CSI. Kriminalistai 
19:00 Mirtinas ginklas 
20:00 Pirkėjų karai 
20:30 Kaimynų karai 
21:00 Sumokėti vaiduokliui. N-14. 
Veiksmo trileris
22:55 Kitas pasaulis 4. 
Pabudimas. N-14. Veiksmo f.  
00:40 Didžiausios pasaulio pa-
slaptys 

06:00 Nekaltieji 
07:00 Melo verpetai 
08:00 Būrėja
08:30 Akloji 
09:00 Lemties paslaptys 
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius 
11:00 Tyrėjai. Aukos vardu 
12:00 Nusikalstami protai 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Detektyvė Rizoli 
15:00 Anupama 
15:30 Pažadėtoji 
16:00 Būk su manim 
17:00 Būrėja 
17:30 Akloji 
18:00 Prahos kriminalinė policija 
19:00 Daktaras Hausas 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
21:00 Midsomerio žmogžudystės 
XXII. Sulopytų draugija 
22:55 Midsomerio žmogžudystės 
XXII. Litl Verdo medžioklis vilkas
00:50 Praktikantė

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas

06:05 (Ne)emigrantai (subtitruota, 
kart.)
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Neišspręsti istorijos ginčai 
(kart.)
08:30 Kelias (kart.)
09:00 Labas rytas, Lietuva (kart.)
11:30 Pahonia. Vytis (subtitruota, 
kart.)
12:00 Vilniečiai. Antanas Dilys
12:30 Nenugalimi (kart.)
12:55 Išaušus dienai X (kart.)
13:25 Euromaxx (kart.)
13:55 Džiazo festivalis Birštonas 
2024 (kart.)
14:50 Kęstutis Vaiginis Quartet 
(kart.)
15:35 Daktaras Martinas (kart.)
16:20 Hartlando užuovėja
17:05 Euromaxx
17:20 Laba diena, Lietuva (kart.)
19:30 Kaip tai pastatyta? 
20:15 Pasakojimai iš Japonijos 
20:25 Vizionieriai. Iliustruotojai
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.)
21:00 Dienos tema (su vertimu į 
gestų k.)
21:20 Sportas. Orai (su vertimu į 
gestų k.)
21:30 Koncertas Glass – Mozart: 
Kalnų muzika
22:45 Euromaxx
23:00 Dėmesio! Ieškome meno 
(kart.)
23:30 Čia – kinas (kart.)
24:00 Ponių rojus (kart.)
00:45 Palikimas (kart.)

05:35 Komisaras Aleksas 
07:30 Kobra 11 
08:30 Lombardų žvaigždės
09:00 Vienam gale kablys 
09:30 Aukcionų karai 
10:00 Juokingiausi Amerikos 

namų vaizdeliai
11:00 Bruto ir Neto 
12:00 Kulinarijos meistras 
13:00 Baimės faktorius
14:00 Kobra 11 
15:00 Čikagos ugniagesiai
16:00 Komisaras Aleksas 
18:00 Simpsonai
19:00 Bruto ir Neto 
19:30 Pats brangiausias serialas 
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Keršytojo dienoraštis. 
Veiksmo f. N-14
23:15 Jeloustounas
00:30 Pajėgos. N-14

05.00 Nauja diena
06.00 Senis 
07.30 Vyrų šešėlyje. Dok. laidų 
ciklas
08.00 Atviras taikinys 
09.00 Reali mistika
10.00 Aleksandra 
11.00 Senis
12.30 Aš – pretendentas
13.00 Nauja diena
14.00 Vieno nusikaltimo istorija
15.00 Kas tu? Detektyvas
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Netikėtas teisingumas 
18.00 Reporteris
18.30 Senis 
20.00 Reporteris
20.20 Suaugusių vaikų žaidimai 
21.25 Aleksandra
22.30 Reporteris 
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Vieno nusikaltimo istorija 
00.30 Kas tu? 

06:00 Delfi diena. Svarbiausių 

įvykių apžvalga (k)
07:00 Delfi RU. 
07:30 Iš esmės (k)
08:00 Šeimų virtuvė 
08:30 Du šalti, vienas karštas 
09:00 Orijaus atostogos Lietuvoje. 
Ypatingos naujienos Klaipėdoje
10:00 Zelandijos zigzagas su A. 
Valujavičium 
10:30 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai 
11:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Nida
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga
13:00 Dokumentinis serialas 
„Policininkės“ 
14:00 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose D. Motiejūnas
15:00 Dokumentinis serialas 
„Policininkės“ 
16:00 Iš esmės
16:30 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose N. Augustė
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archyvai. 
Barselona, 1 dalis
18:30 Orijaus kelionių archyvai. 
Barselona, 2 dalis
19:00 Skanios kelionės 
19:30 Iš esmės (k)
19:55 Eurojackpot
20:00 Ar galiu užeiti? 
20:30 Nešvankiai 
21:00 Orijaus kelionės
22:00 Burėmis į Arktį
22:30 Dienos loto, Jėga ir 
Kenoloto
22:35 Vikinglotto
22:40 Pauliaus Samoškos nuo-
tykiai 
23:10 Skandalinga išpažintis 
00:10 Delfi RU. Naujienos rusų 
kalba
00:40 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Žmogžudystės šiaurėje 
09:50 Pagalbos šauksmas
10:40 Daktaras Martinas 
11:30 Paskutinis pėdsakas 
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Anthony Bourdainas. 
Nepažįstami kraštai 
13:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:25 Ponių rojus 
17:10 Palikimas
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Eurolyga per LRT. 
Krepšinio apžvalga
19:45 Eurolygos krepšinio turny-
ras. Kauno Žalgiris – Tel Avivo 
Maccabi Playtika. Tiesioginė 
transliacija iš Kauno. Per 
pertrauką – Eurolyga per LRT. 
Krepšinio apžvalga
22:00 Vakare su Audrium 
Giržadu
23:00 Šiaurės jūros maršrutas
23:45 Vikingai. N-14
00:30 Nepaprasti žmonės
01:00 LRT radijo žinios.
01:05 Širdyje lietuvis (subti-
truota)

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:30 Tomas ir Džeris 
07:00 Būk mano saulė 
08:00 Volkeris, Teksaso rein-
džeris

10:00 Kraujo gėlės
12:00 Vidurdienio žinios
13:00 Turtuolė varguolė 
14:00 Mažyte mano 
15:00 Kakava
16:00 Kas čia?
16:30 Labas vakaras, Lietuva
18:30 Žinios
19:30 KK2 
20:00 Bučiuoju. Rūta 
21:00 Rimti reikalai 
21:30 Žinios
22:30 Norėčiau būti čia. N-14. 
Komedija
00:40 Geriausios Los Andžele
01:40 Perspektyvi mergina. N-14

06:00 TV pagalba
08:00 Gero vakaro šou 
09:30 Ne tau, Martyna!
10:00 Meilės sūkuryje
11:00 Moterų daktaras
12:00 Šviežios idėjos su LIDL 
12:02 Nepaleisk mano rankos
14:00 Aistrų kasyklos
15:00 Simpsonai
16:00 TV3 žinios 
16:30 Šviežios idėjos su LIDL 
16:32 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Farai 
21:00 Moterys meluoja geriau 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Šviežios idėjos su LIDL 
22:32 Ilgiausia naktis. N-14
00:20 Įstatymas ir tvarka. N-14
01:25 Svieto lygintojai 

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:20 Teisingumo agentai
08:30 Faras iš praeities
09:30 Kodas
10:30 Magaiveris 

11:30 CSI. Kriminalistai
12:30 Šviežias kraujas
13:30 Mano virtuvė geriausia 
15:00 Žemiau denio
16:00 Kodas
17:00 Magaiveris 
18:00 CSI. Kriminalistai 
19:00 Mirtinas ginklas
20:00 Pirkėjų karai 
20:30 Pričiupom! 
21:00 Los Andželo katastrofa. 
Veiksmo f. 
22:50 Sumokėti vaiduokliui. 
N-14. Veiksmo trileris
00:45 Didžiausios pasaulio 
paslaptys 

06:00 Nekaltieji
07:00 Ragana 
08:00 Būrėja
08:30 Akloji 
09:00 Lemties paslaptys 
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius 
11:00 Tyrėjai. Aukos vardu
12:00 Nusikalstami protai 
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Detektyvė Rizoli 
15:00 Anupama 
15:30 Pažadėtoji 
16:00 Būk su manim
17:00 Būrėja 
17:30 Akloji 
18:00 Prahos kriminalinė policija 
19:00 Daktaras Hausas 
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius
21:00 Nežudyk! N-14.
23:25 Prancūziška žmogžudys-
tė. Nusikaltimas Liuberone. N-14
01:30 Praktikantė 

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 

himnas
06:05 Laukinis Eglės pasaulis 
(subtitruota, kart.)
07:00 Kas ir kodėl? 
07:30 Lietuva kalba (kart.)
08:30 Menora (subtitruota, kart.)
09:00 Labas rytas, Lietuva (kart.)
11:30 Mes – ukrainiečiai (subti-
truota, kart.)
12:00 Kaip tai pastatyta? (kart.)
12:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
12:55 Vizionieriai. Iliustruotojai 
(kart.)
13:00 Gamtininko užrašai (kart.)
13:30 Čia – kinas (kart.)
14:00 Koncertas Glass – Mozart: 
Kalnų muzika (kart.)
15:15 Žvelk giliau (kart.)
15:35 Daktaras Martinas (kart.)
16:20 Hartlando užuovėja
17:05 Euromaxx
17:20 Laba diena, Lietuva (kart.)
19:25 Galutinė redakcija. 
Dokumentinis filmas
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.).
21:00 Dienos tema (su vertimu 
į gestų k.)
21:20 Sportas. Orai (su vertimu 
į gestų k.)
21:30 3 minutės iki kino
21:33 Prakeikta žemė. Drama. 
N-14 (subtitruota)
24:00 Ponių rojus (kart.)
00:45 Palikimas  (kart.)
01:30 Gamtininko užrašai (kart.)

05:35 Komisaras Aleksas
07:30 Kobra 11
08:30 Lombardų žvaigždės
09:00 Praeities žvalgas 
09:30 Aukcionų karai
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai

11:00 Bruto ir Neto 
11:30 Pats brangiausias serialas 
12:00 Kulinarijos meistras 
13:00 Baimės faktorius
14:00 Kobra 
15:00 Čikagos ugniagesiai 
16:00 Komisaras Aleksas
18:00 Simpsonai
19:00 Pats brangiausias serialas 
20:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
21:00 Insurgentė. Mokslinė 
fantastika. N-14
23:20 Jeloustounas. Drama
00:30 Pajėgos. Drama. N-14

05.00 Nauja diena
06.00 Senis 
07.30 Partizanų keliais
08.00 Atviras taikinys 
09.00 Reali mistika 
10.00 Aleksandra 
11.00 Senis 
12.30 Būsto anatomija
13.00 Nauja diena
14.00 Vieno nusikaltimo istorija
15.00 Kas tu? 
16.00 Reporteris
16.30 Lietuva tiesiogiai
17.00 Netikėtas teisingumas 
18.00 Reporteris
18.30 Senis 
20.00 Reporteris
20.20 Suaugusių vaikų žaidimai 
21.25 Aleksandra 
22.30 Reporteris
23.00 Lietuva tiesiogiai
23.30 Vieno nusikaltimo istorija
00.30 Kas tu?

06:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga 
07:00 Delfi RU. Naujienos 

rusų kalba
07:30 Iš esmės (k)
08:00 Ar galiu užeiti? 
08:30 Nešvankiai 
09:00 Orijaus kelionės 
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:30 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
11:00 Orijaus kelionių archy-
vai. Barselona, 1 dalis
11:30 Orijaus kelionių archy-
vai. Barselona, 2 dalis
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
13:00 Dokumentinis serialas 
„Policininkės“ 
14:00 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose M. Stonkus
15:00 Dokumentinis serialas 
„Policininkės“ 
16:00 Iš esmės
16:30 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose M. Metlovaitė
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archy-
vai. Bulgarija, 1 dalis
18:30 Orijaus kelionių archy-
vai. Bulgarija, 2 dalis
19:00 Burėmis į Arktį 
19:30 Iš esmės (k)
20:00 Motorgalviai 
21:00 Politikos chirurgija 
22:00 Skanios kelionės 
22:30 Dienos loto, Jėga ir 
Kenoloto
22:35 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
23:05 Skandalinga išpažintis 
00:05 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
00:35 Delfi diena. 
Svarbiausių įvykių apžvalga
01:35 TIESIOGIAI 
UKRAINOS ŽINIOS 
“UKRAINA 24”
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penktadienis 2024 10 25

Televizija pasilieka teisę, esant reikalui, keisti programą.

06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:02 Labas rytas, Lietuva
09:00 Žmogžudystės šiaurėje 
09:50 Pagalbos šauksmas 
10:40 Daktaras Martinas 
11:30 Paskutinis pėdsakas 
12:15 Euromaxx
12:30 Kas ir kodėl? 
13:00 Anthony Bourdainas. 
Nepažįstami kraštai
13:45 Dainų šventės 2024 aki-
mirkos
14:00 Žinios. Orai
14:20 Laba diena, Lietuva
16:00 Žinios. Orai
16:25 Ponių rojus 
17:10 Palikimas 
18:00 Kas ir kodėl? 
18:30 Svarbi valanda
19:30 Žiedų valdovai. Floristų 
realybės šou
20:30 Panorama
21:00 Dienos tema
21:20 Sportas. Orai
21:30 Auksinis protas. Intelektinė 
viktorina
22:45 Kažką man primeni. 
Romantinė komedija. N-14
00:30 Premjera. Sargybinis. 
Politinis trileris

06:00 Linksmųjų Neklaužadų 
Kinas
06:30 Tomas ir Džeris
07:00 Būk mano saulė 
08:00 Volkeris, Teksaso rein-
džeris
10:00 Kraujo gėlės
12:00 Vidurdienio žinios
13:00 Turtuolė varguolė
14:00 Mažyte mano 
15:00 Kakava 

16:00 Kas čia?
16:30 Labas vakaras, Lietuva 
18:30 Žinios
19:30 KK2 penktadienis
21:00 Trokštantys mano mirties. 
N-14
23:05 Tylos zona 2. N-14. Trileris
01:00 Drakono akys. N-14. 
Veiksmo f. 

06:00 TV pagalba 
08:00 Farai 
09:30 Ne tau, Martyna! 
10:00 Meilės sūkuryje
11:00 Moterų daktaras
12:00 Šviežios idėjos su LIDL 
12:02 Nepaleisk mano rankos 
14:00 Aistrų kasyklos
15:00 Simpsonai 
16:00 TV3 žinios 
16:30 Šviežios idėjos su LIDL 
16:32 TV pagalba 
18:30 TV3 žinios 
19:30 Ponas Žirnis ir Šermanas. 
Animacinis f. 
21:30 TV3 vakaro žinios 
22:30 Šviežios idėjos su LIDL
22:32 Galingieji reindžeriai. 
Nuotykių f. 
01:00 Aš, tu ir Diupri. Komedija

06:00 Mano virtuvė geriausia 
07:20 Teisingumo agentai 
08:30 Faras iš praeities
09:30 Kodas 
10:30 Magaiveris
11:30 CSI. Kriminalistai 
12:30 Šviežias kraujas 
13:30 Mano virtuvė geriausia
15:00 Žemiau denio 
16:00 Kodas 
17:00 Magaiveris 
18:00 CSI. Kriminalistai 

19:00 Amerikietiškos imtynės 
RAW 
20:00 Amerikietiškos imtynės 
SmackDown 
21:00 Taiklus šūvis. N-14. Trileris
23:05 Los Andželo katastrofa. 
Veiksmo f. 
00:55 Didžiausios pasaulio 
paslaptys

06:00 Nekaltieji
07:00 Ragana
08:00 Būrėja 
08:30 Akloji 
09:00 Lemties paslaptys
10:00 Sunkių nusikaltimų skyrius 
11:00 Tyrėjai. Aukos vardu
12:00 Nusikalstami protai
13:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
14:00 Detektyvė Rizoli 
15:00 Anupama 
15:30 Pažadėtoji 
16:00 Būk su manim 
17:00 Būrėja 
17:30 Akloji 
18:00 Prahos kriminalinė policija 
19:00 Daktaras Hausas
20:00 Įstatymas ir tvarka. 
Specialiųjų tyrimų skyrius 
21:00 Brokenvudo paslap-
tys. Meilė iki mirties. N-14. 
Detektyvas
23:05 Nusikaltimas šiaurėje. 
Zyversas ir auksinė žuvelė. 
N-14. Detektyvas
01:00 Nežudyk! N-14. 
Detektyvas 

 PLIUS. 
06:00 Lietuvos Respublikos 
himnas
06:05 Legendos (kart.)
07:00 Kas ir kodėl? 

07:30 Vakare su Audrium 
Giržadu (kart.)
08:30 Šventadienio mintys (kart.)
09:00 Labas rytas, Lietuva (kart.)
11:30 Mūsų rusų gatvė (subti-
truota, kart.)
12:00 Galutinė redakcija. 
Dokumentinis filmas (kart.)
13:05 Širdyje lietuvis (subtitruota, 
kart.)
14:00 Myliu Lietuvą. Pramoginis 
žaidimas (kart.)
15:35 Daktaras Martinas (kart.)
16:20 Hartlando užuovėja 
17:05 Euromaxx
17:20 Laba diena, Lietuva (kart.)
19:30 Atviras derinys. Sporto 
naujienų laida (kart.)
20:00 Kultūros diena. Kultūros 
įvykių žurnalas
20:30 Panorama (su vertimu į 
gestų k.)
21:00 Dienos tema (su vertimu 
į gestų k.)
21:20 Sportas. Orai (su vertimu 
į gestų k.)
21:30 Europos kinas. Vaidai. 
Komedija
23:10 Euromaxx (kart.)
23:30 Išaušus dienai X (kart.)
24:00 Ponių rojus  (kart.)
00:45 Palikimas (kart.)
01:30 Pakvaišę dėl ratų (subti-
truota, kart.)

05:35 Komisaras Aleksas
07:30 Kobra 11 
08:30 Lombardų žvaigždės 
09:00 Statybų gidas  
09:30 Aukcionų karai
10:00 Juokingiausi Amerikos 
namų vaizdeliai
11:00 Pats brangiausias seri-
alas 
12:00 Kulinarijos meistras 

13:00 Nuodėmių miesto motorai 
14:00 Kobra 11 
15:00 Čikagos ugniagesiai 
16:00 Komisaras Aleksas 
17:00 Tyrėja 
18:00 Simpsonai
19:00 Pats brangiausias serialas 
20:00 Farai 
21:00 Senmergės. Drama. N-14
22:50 Paskutinė kulka. Veiksmo 
f. N-14
00:40 Insurgentė. Mokslinė 
fantastika. N-14

05.00 Nauja diena
06.00 Senis 
07.30 Kaimo akademija
08.00 Laisvės TV valanda
09.30 Gyvenimas versle
10.00 Sveikatos formulė
10.30 Skanus gyvenimas
11.00 Ilgaamžiškumo gidas
11.30 Lietuvos muziejai
12.00 Sveikatos kodas
13.00 Nauja diena
14.00 Ela Šion. Šeiminiai ryšiai
16.00 Reporteris
16.30 Pusvalandis su Valatka
17.00 Netikėtas teisingumas 
18.00 Reporteris
18.30 Senis 
20.00 Reporteris
20.20 Suaugusių vaikų žaidimai 
21.25 Aleksandra 
22.30 Reporteris
23.00 Būsto anatomija
23.30 Pusvalandis su Valatka
00.00 Laisvės TV valanda

06:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)
07:00 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba

07:30 Iš esmės (k)
08:00 Motorgalviai 
09:00 Politikos chirurgija 
10:00 Zelandijos zigzagas su 
A. Valujavičium 
10:30 Pauliaus Samoškos 
nuotykiai 
11:00 Orijaus kelionių archyvai. 
11:55 Kenoloto
12:00 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga
13:00 Dokumentinis serialas 
„Policininkės“ 
14:00 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose M. Liu
15:00 Dokumentinis serialas 
„Policininkės“ 
16:00 Egzotiniai keliai. Sirija 
16:30 Nepatogūs klausimai. 
Svečiuose Š. Banevičius
17:55 Kenoloto
18:00 Orijaus kelionių archy-
vai. 
19:00 Nauja karta 
20:00 Pas Editą. Svečiuose 
K. Juška
20:30 Egzotiniai keliai. 
Afganistanas 
21:00 Jūs rimtai? 
21:30 Savaitės kriminalai su 
Jauniumi Matoniu
22:00 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“. Vedėjas A. 
Valinskas 
22:30 Dienos loto, Jėga ir 
Kenoloto
23:35 Legendinis žaidimas 
„Taip ir Ne“. Vedėjas A. 
Valinskas 
23:05 Orijaus atostogos 
Lietuvoje. 
00:05 Delfi RU. Naujienos 
rusų kalba
00:35 Delfi diena. Svarbiausių 
įvykių apžvalga (k)
01:35 TIESIOGIAI UKRAINOS 
ŽINIOS “UKRAINA 24”

Įrašykite reikiamą skaičių nuo vieno iki 
devynių

(Atsakymas spausdinamas 15-ame „Anykštos“ puslapyje).

Šaukiamas Anykščių r. medžiotojų klubo „Elnias“
visuotinis narių susirinkimas

Data: 2024 metų spalio 26 diena 
Laikas: 10.00 val.
Vieta: Troškūnų g. 23,  Surdegio k., Troškūnų sen., Anykščių r.

Su susirinkimo darbotvarke nariai supažindinti atskiru prane-
šimu elektroninias laiškais.

Dalyvavimas būtinas.
Klubo pirmininkas Jonas VAIČIKONIS
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(Atkelta iš 9 psl.)

įvairūs

Ukmergėje dirba 
Akių ligų gyDytojA- 

mikrochirUrgė  
Dovilė masilevičienė 
Atlieka išsamų akių išty-
rimą ir vokų operacijas 

(iki gruodžio 25 d. galioja 
ypač gera operacijos 

kaina).
Daugiau informacijos ir 

registracija 
Anykščių skg. 3, Ukmergė,

tel.+370 660 09 990.

lANgų, DUrų, 
SPyNų rEmoNtAS 
Tel. +370 685 34 794. 
www.tvarkingilangai.lt

Galiausiai – Punios šilas, 
apsaugotas teisme. Taip pat 
penkerius metus užtrukę teis-
mai, kad įrodytume, kad vis 
tik buvome teisūs, kad saugo-
mose teritorijose prieš kirtimą 
reikalinga reikšmingumo iš-
vada ir poveikio aplinkai ver-
tinimas. 

Yra ir pavienių atvejų – pa-
vyzdžiui, išsaugotas ąžuolas 
kelyje Anykščiai-Molėtai. 
Ten vienas žmogus internete 
pamatė įkeltus brėžinius, kad 
planuojama tvarkyti kelią ir 
šimtametis ąžuolas bus nukirs-
tas. Jis rašė į visas institucijas, 
kurios nesureagavo. Tuomet 
parašė mums, mes padėjome 
išviešinti šitą problemą, kuri 
sulaukė didelio ir visuomenės, 
ir žiniasklaidos susidomėjimo. 
Pavyko pakeisti šitą sprendinį 
ir Kelių direkcija pažadėjo, 
kad ąžuolų šalia kelių nekirs. 
Tai – vieno žmogaus neabejin-
gumo pavyzdys. Yra pavykę 
pasiekti, kad aplink gyvenvie-
tes, priemiesčius, urbanizuotas 
teritorijas miškai būtų saugo-
mi ir ten nebūtų plynų kirti-
mų, kad visada išliktų aukštos 
dangos miškai. Tai – didelis 
pasiekimas, ilgas maratonas, 
ne sprintas“, – konkrečius 
atvejus vardijo ir asociacijos 
„Gyvo žalio“ įkūrėja. 

Miškas gydo

Pasiteiravus, kas skatina 
imtis tokių veiklų – neapmo-
kamų, neretai kainuojančių 
daug kantrybės, reikalaujan-
čių pasiaukojimo, M. Pelda-
vičiūtė sakė, kad reikia turėti 

užsispyrimo ir motyvacijos 
– aukštesnės, negu kasdieniai 
poreikiai. 

„Mane labiausiai ir mo-
tyvuoja ta vizija, kad mes 
galime darniai sugyventi su 
gamta, kad Lietuvos miškai 
turi didelį potencialą būti gy-
dančiais, terapiniais miškais 
ir kad mes šioje srityje galime 
būti lyderiai tiek Europoje, 
tiek pasaulyje. Tai – naujas 
kelias, turi jį nuolat stumti ir 
prastūminėti. Pati daug būnu 
gamtoje, vedu miško terapijas, 
miško maudynes. Visą vasarą 
jas užsakinėja grupės – ir įmo-
nės, ir psichologai, mokytojai. 
Iš žmonių gaunu daug gero at-
galinio ryšio – tas motyvuoja, 
taip pailsiu“, – kad pati veikla 
yra ir darbas, ir poilsis, pati-
kino miško terapijas vedanti 
Monika. 

„Lietuvoje turime apie 120 
miško maudynių ir miško te-
rapijos gidų. Lietuvos sveika-
tos mokslų universitete net yra 
atsiradusios miško terapijos 
studijos. Miško terapeutas, jei 
turi medicininį išsilavinimą, 
terapiją naudoja gydymui, o 
jei tai yra labiau edukacija, jei 
užsiėmimus veda medicininio 
išsilavinimo neturintys žmo-
nės, tokie kaip aš, tai labiau 
prevencija, sveikatinimas, – 
ką reiškia miško terapeutas, 
paaiškino M. Peldavičiūtė bei 
papasakojo, kaip šios terapijos 
vyksta. – Būdami miške, mes 
labai nedaug nueiname, viską 
darome labai lėtai: visa tai už-
trunka apie tris valandas. Tuo 
metu aplinką tyrinėjame per 
savo pojūčius – aktyvuojame 
savo klausą, uoslę, lytėjimą. 

Yra atliekamos dėmesingumo 
praktikos, pratimai. Pavyz-
džiui, pratimas, kuris vadina-
si „miško kambarys“. Reikia 
pabūti 20 minučių vienoje 
vietoje ir stebėti aplinką, kas 
joje vyksta. Pasirodo, žmonės 
neturi net tiek laiko, kad tie-
siog stebėtų, kas aplink juos 
vyksta! Tad per tas 20 minu-
čių jie ima matyti pasaulį – 
kokie aplink augalai, kas kur 
juda. Miško maudynių terapi-
jos tikslas – kad žmogus atsi-
palaiduotų, tuomet ir ląstelės 
ima atsinaujinti, ir tik tokioje 
būsenoje mūsų organizmas 
ima gyti ar kovoti su tam ti-
kromis ligomis.“ 

Miškas gydo, pašnekovės 
teigimu, ir per kvapus, ir or-
ganinius fraktalus, kurios ma-
tome gamtoje. 

„Žmonės dažnai pamiršta, 
kad nieko nereikia siekti, jie 
jau yra harmonijoje su viskuo. 
Grįžę parsineša tą jausmą. Kai 
kurie sako, kad pagaliau sau 
leido nieko neveikti. Juk šių 
laikų visuomenė yra nuovar-
gio visuomenė ir pats geriau-
sias vaistas, kaip matau, yra ši 
miško terapija. Beje, kai vyks-
ta grupės užsiėmimai, žmonės 
pamato vieni kitus kitomis 
akimis“, – apie įvairiausias 
miško terapijos naudas pasa-
kojo miško maudynių gidė, 
terapeutė, kuri įsitikinusi, kad 
Lietuva būtent dėl miškų gali 
tapti turizmo traukos centru.

Anykščiai – įkvėpimo 
šaltinis

Ir vis tik, kokie keliai šiau-
lietę atvedė į Anykščius? 

„Atvykau darbo reikalais. 
Tuomet dirbau „Investuok 
Lietuvoje“, reikėjo atlikti 
praktikas savivaldybėse. Pa-
sirinkau Anykščių kraštą ir 
Utenos regioną ir šiam regi-
onui rengiau darnaus turizmo 
strategiją. Anykščius rinkausi 
kaip lyderę darnaus turizmo 
strategijai. „Kurk Lietuvai“ 
programos tikslas buvo iš už-
sienio pasikviesti politikos 
atstovus ir kad jie liktų čia 
gyventi. Programa pavyko – 
tuo metu gyvenau užsienyje, 
grįžau, likau, – prisiminė M. 
Peldavičiūtė. – Anykščiuose 
per beveik 10 metų buvo įvai-
rių etapų. Buvau prisijungu-
si ir prie Pasaulio anykštėnų 
bendrijos, padėjau jų veiklą 
vystyti, aktyviai veikiau su 
Anykščių Jurzdiko, Naujų 
vėjų bendruomenėmis, Miesto 
šventės metu organizavome 
festivalį „Visata“, Blustur-
gį, iškėlėme Anykščių, kaip 
lėto miesto, viziją. Anksčiau 
daugiau dalyvavau Anykš-
čių gyvenime, bet pamačiau, 
kad labiau rūpi visa Lietuva. 
Anykščiai – oazė, įkvėpimo 
šaltinis, kurioje atstatau savo 
jėgas, galiu pabūti su gamta.“

Monikos nuomone, Anykš-
čiai išsiskiria ir tuo, kad čia 
daug kultūros, meno, meni-
ninkų, žmonės yra pasitempę: 

„Nesu nė viename mieste-
lyje mačiusi, kad būtų tiek 
kultūros renginių pasirinki-
mo. Žmonės kuriantys, kul-
tūringi, tačiau – gana uždari. 
Tai galbūt ne kiek anykštėnų, 
kiek visų aukštaičių būdas. 
Yra sveika išvažiuoti, pakeis-
ti aplinką, kad nenusistovėtų 

Monika Peldavičiūtė: „Mes galime 
darniai sugyventi su gamta“

požiūris, kad nesinorėtų ma-
tyti neigiamų dalykų. Tuomet 
įvertini, ką turi.“

Tiek studijuodama, tiek ir 
dirbdama M. Peldavičiūtė 
gyveno ne vienoje svečioje 
šalyje. Tačiau gyventi kitur, 
nei Lietuvoje, minčių kilę ne-
buvo. 

„Teko gyventi Korėjoje, 
Gruzijoje, Azerbaidžane, Tur-
kijoje. Visada trūko lietuviško 
miško, šaltiniuotų upių, van-
dens. Kitose šalyse tiek pože-
minio, gėlo, geriamo vandens 
nėra ir tai labai jaučiasi. Taip 
pat – miško, kaip kūrybinio 
proceso. Kuo daugiau išva-
žiuoju, tuo labiau suprantu, 
kad nėra geresnės vietos gy-
venti, kaip Lietuva. Čia kaip 
niekur kitur turime dideles 
galimybes kurti“, – kalbėjo 
M. Peldavičiūtė, studijavusi 
politikos mokslus. Pasitei-
ravus, kodėl nesirinko gam-
tos apsaugos, miškininkystės 
mokslų, ji sakė, kad, ko gero, 
jau aštuntoje klasėje žinojo, 
ką studijuos.

„Norėjau suprasti, kaip vei-
kia visuomenė, kokiais proce-
sais ir sistemomis kuriamos 
valstybės. Mano kursiokai – 
Laisvės partijos įkūrėjai. Pa-
sirinkome skirtingus kelius: 
vieni nori būti politikais ir 
eina į politiką, formuoja tam 
tikras kryptis, kiti eina visuo-
menine kryptimi. Pastebėjau, 
kad tokiu būdu galima dary-
ti dar didesnę įtaką politinei 
krypčiai. Bestudijuodama po-
litiką, aiškiai suvokiau, kad 
miškai yra ne tik pagrindinis 
mūsų resursas, bet ir iden-
titetas. Būtent per politikos 
mokslus man susijungė meilė 
gamtai ir gebėjimas advoka-
tauti, politikos procesų supra-
timas. Radau savo vietą, ku-
rioje geriausiai galiu atskleisti 
savo gebėjimus“, – pasakojo 
M. Peldavičiūtė. 

Nuoma 

Išsinuomotų žemės ūkio pa-
skirties žemę Anykščių raj. 
Dirbamus laukus. 180-270 
Eur/ha.

Mob. +370 627 25 989.

Nuo lapkričio 1 d. išnuomoja 
1 kambario butą Ramybės mi-
krorajone, Statybininkų g. (4 
aukštas).

Mob. +370 672 95 801.

Paslaugos

Pjauna pavojingai augančius 
medžius, geni šakas, tvarko 
aplinką, mišką, pakrantes, šali-
na medžius iš vandens telkinių.

Mob. +370 617 00 616.

Pavežėjos paslaugos: į gydy-
mo įstaigas, į kitus miestus.

Mob. +370 605 31 601.

Įdėklai - gamina, montuoja. 
Pristatomi, apšiltinti kaminai. 
Kaminų valymas. Naudoja 0,5 
mm, 0,8 mm skardą. 

Tomas, mob. +370 617 62 969.

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
gamina padėklus. galimas 

gaminių pristatymas.
mob. +370 686 86 702.

Šilumos siurbliai, 
kondicionieriai, kaminai, katilai.

Vandentiekio ir kanalizacijos 
įvadų įrengimas.

Prekyba išsimokėtinai.
konsultacija, garantija.

UAB „Vilpra“ salonas
J. Biliūno g. 18, Anykščiai.

Tel.: +370 610 39 151, (0 381) 54 374.

Valo kaminus, pečius, krosnis 
ir juos remontuoja.

Mob. +370 610 08 039.

dovanoja
Kačiukus. 
Mob. + 370 611 39 137.
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Vištos, Vištaitės!
spalio 22 d. (antradienį) pre-
kiausime Kaišiadorių raj. paukštyno 
10 mėnesių vakcinuotomis rudomis, 
gerai kiaušinius dedančiomis višto-
mis ir 3-4-5-6 mėnesių įvairių spal-
vų vištaitėmis.Prekiausime lesalais. 
Priimami išankstiniai užsaky-
mai. Galime atvežti į namus. 
Svirnai 7.40; Kavarskas 7.50; 
Janušava 8.00; Ažuožeriai 8.15; 
Anykščiai (miesto turguje) 8.30; 
Naujieji Elmininkai 8.45; Skiemonys 
9.15; Mačionys 9.30; Burbiškis 9.40; 
Rubikiai 9.50; Debeikiai 10.00; Leliūnai
 10.15; Svėdasai 10.30; Viešintos
 15.15; Andrioniškis 15.30; Troškūnai 
15.45; Traupis 16.00; Levaniškiai 16.10.

Mob. +370 699 53 820.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. +370 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. +370 699 60 871, 
+370 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Įmonė - sodybą, namą, žemę 
ar mišką vaizdingoje vietoje su 
daugiau žemės. Moka geriau-
sią kainą. Žinantys siūlykite, 
atsilygins.

Mob. +370 680 84 444.

Bendrovė ieško sodybos, 
namo arba sklypo. Vaizdingos 
vietos, besiribojantys vandens 
telkiniai būtų privalumas. Jeigu 
turite informacijos ar pasiūly-
mų, susisiekite – garantuoja-
me sklandų ir sąžiningą ben-
dradarbiavimo procesą.

Mob. +370 698 03 444.

Medžio apdirbimo įmonė 
tiESiogiAi PErkA 

miŠką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.
mob. +370 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. +370 687 76 191.

Agro įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: +370 659 95 647, 
+370 604 44 438.

BRANGIAI PERKAME 
MišKUs sU ŽeMe ir 

IŠSIKIRTIMUI
Pusamžius, brandžius, malkinius. 
Tvarkome vėjovartas, vėjolaužas, 

džiūstančius miškus.
Mob. +370 672 05 341.

Brangiai superkame 
įvairius automobilius, 

išrašome sunaikinimo pažymė-
jimus paramai gauti, paruošia-
me dokumentus, atvykstame 

pasiimti į vietą visoje Lietuvoje.
 Mob. +370 646 17 715.

PigiNtoS SkAlDytoS 
mAlkoS Už 

NESkAlDytų kAiNą.
Beržas, juodalksnis, drebulė. 

Vežame ir kaladėmis,
po 5,10,13,15 metrų.

mob. +370 600 22 488.

kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglis, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. +370 611 47 405.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškavežiu. 

Mob. +370 684 81 890.

Malkas, Anykščių r. Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. +370 675  63 191.

Malkos skaldytos ir kaladėmis.
Mob. +370 623 56 844.

Nebrangiai beržines, juodalks-
nio malkas kaladėmis, skaldy-
tas. Perka įvairios būklės miš-
kus.

Mob. +370 694 13 180.

Automobiliai

VW Passat TDI 1997 m., 1,9 
l, 81 kw, B5. Techninė apžiū-
ra iki 2025 12. Kaina 950 Eur. 
Opel Astra 2004 m., TDI, TA iki 
2026 04. Kaina 1000 Eur. Abu 
automobiliai tvarkingi. 

Mob. +370 684 58 695.

kita

Polikarbonatinius šiltnamius 
(didžiulis pasirinkimas, turi eks-
poziciją, visi šiltnamiai Kupiškio 
sandėlyje). Atveža, montuoja. 
Rudenį pigiau!  www.sodohar-
monija.lt. 

Mob. +370 632 00 900.

RUF kietmadžio briketus (uo-
sis-beržas-ąžuolas). Su prista-
tymu, kaina 220 Eur. Superka 
obuolius. Pasiima. 

Mob. +370 666 15 679.

Bulves „Vineta“, „Wega“, 
„Karalienė Anna“, „Mėlynoji 
žvaigždė“ 0,4-0,6 Eur/kg. 
Kopūstus, morkas, burokėlius, 
svogūnus. Pristato į vietą, gali 
išrašyti sąskaitas.

Mob. +370 680 37 227.

Perpuvusį mėšlą maišais. 
Atveža.

Mob. +370 684 57 406.

Ieško pirkti 1-2 kambarių butą 
Anykščiuose. 

Mob. +370 605 06 730.    

Automobiliai

Automobilius, išrašo utilizacijos 
pažymą kompensacijai gauti. 

Mob. +370 629 10 247.

Automobilius, mikroautobu-
sus, visureigius.

Mob. +370 648 67 177.

kita

MTZ, T-40AM, T-25, T-16, 
GAZ-53, traktorinę priekabą, 
traktorių variklius, padangas.

Mob. +370 600 17 621.

Visoje lietuvoje mišką, 
nuo 6000 Eur/ha, su žeme arba 

išsikirtimui, gali būti malkinis, jau-
nuolynai, nesutvarkyti dokumentai, 

areštuotas antstolių. Padeda 
susitvarkyti dokumentus. Atsiskaito 

iškart. 
Mob. +370 600 29 417.

VištaiČiŲ pristatYMas į 
naMUs !

Prekiaujame M. Steponavičiaus ūkio 
(KAIŠIADORIŲ r., Žąsliai) jaunomis, 
vakcinuotomis 5 – 6 mėn. rudomis 
olandiškomis dedeklėmis, įvairių spal-
vų (rudomis, juodomis, raibomis, pil-
komis, baltomis) DOMINANTE veislės 
ir baltomis Leghornų veislės dedeklė-
mis vištaitėmis ir pašarais vištoms.  
Pristatome į namus. 

pristatYMas neMoKaMas. 
tel. užsakymams :  +370 612 17 831, 

+370 611 51 770.
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mėnulis
spalio 18-21 d. – pilnatis.

Irena, Gedas, Deimina, 
Adelina, Adelė, Adelija.

Lukas, Liubartas, Kęsmina, 
Vaiva.

Akvilinas, Izaokas, Paulius, 
Geisvilas, Kantrimė, 
Kleopatra, Laura, Povilas, 
Frida.

šiandien

spalio 19 d.

spalio 20 d.

vardadieniai

oras

+12

+1

sodo reikalai

Uršulė, Raitvilas, Gilanda, 
Hiliaras, Vilma.

spalio 21 d.

Anykštėnės Amiliutės nutikimai Piešė Kęstutis PABIJUTAS, 
rašė Antonas FELJETONAS 

Pasodino į kaliūzę mafijos 
bosą, jogą ir toksikomaną. Vi-
sus nuteisė myriop dujų kame-
roj. Uždarė į kameras. Paleido 
dujas. Ateina jau pas mafijozą 
kūno išnešt, o tas stovi su dujo-
kauke - mafija suveikė... Užeina 
pas jogą. Atidaro duris, jogas oro 
įtraukia - dar trim savaitėm už-
teks... Eina pas toksikomaną. Tik 
duris pravėrė, o tas jau rėkia:

- Uždarykit - visą kaifą išleisit!

***
Inspektorius lanko kalėjimą. 

Visi kaliniai atsistoja, tiktai vie-
nas sau ramiai sėdi. Inspekto-
rius:

- Kodėl tu neatsistoji?
- Mane nuteisė penkerius me-

tus sėdėti, - atsako kalinys.

***
- Petrai, kaip tu pradėtum po-

kalbį su moterimi, kuri yra mie-
la, puikiai gamina valgyti, mėgs-
ta tvarkytis, skalbia, lygina ir t. 
t.?

- Hm... Labas, mama?..

***
Skambina Petras į kelionių 

agentūrą ir klausia:
- Pas jus vyksta kelionės į Ja-

poniją?
- Taip.
- O į kokius miestus?
- Į Tokiją, Osaką, Kobę, Fu-

kuoką...
- O! Fukuoka tinka!
- Smagu, kad norite keliauti.
- Koks dar keliauti, - nusistebi 

Petras, - mes kryžiažodį spren-
džiam!

Moliūgas – ir vitaminų šaltinis, ir dekoracija

Amiliutė, perskaičiusi mero Kęstučio Tubio padėką 
anykštėnams, kad jo nerinko į Seimą, sukuria odę

Ačiū, ačiū, anykštėnai,
Kad galiu jums dirbt šiandienai!
Nebalsavot, netikėjot,
Eit į Seimą nepadėjot.

Ne tik man, bet ir Linukui
Užtverti tenai keliukai.
Be leidimo, be štampuko
Nepatekt į bufetuką.

Ten pigu, net neskanu...
O ir veltui dovanų –
Nei aipono, nei samsungo
Nei rašiklio riesti skundui.

Patarėjų bet būrius
Ir be Seimo aš turiu. 
Aišku, Jūs visi norėjot,
Kad darbuočiaus atsidėjęs

Dėl Tėvynės Lietuvos
Anykščių plačiuos laukuos.
Kelsim su Linu čia ūkį,
Net ir jeigu gausim trūkį.

Anykštėnai aiškiai sako – 
Be tavęs, Kęstuti, batai! 
Nepalik bėdose brolių – 
Mes toliau vergausim uoliai.

Rudens sodo karalius, tikriausiai su tuo sutiktų ne vienas, yra 
moliūgas. Jis – ne tik daržo ar įvairių rudenėlio švenčių puoš-
mena, bet ir labai sveika, maistinga, nekaloringa daržovė.

Daugiau apie moliūgų auginimą, veisles, vartojimą „Anykš-
tos“ skaitytojams papasakojo „Vitaminų ūkio“ savininkas, An-
drioniškio seniūnijos seniūnas Rolandas Lančickas.

R. Lančickas sakė, kad šiemet 
– „kosminiai“ moliūgų metai. Jų 
daug, jie dideli, žmonės moliū-
gų neturi kur dėti: ir parduoda, ir 
dovanoja, ir skelbimuose ieško, 
kam šios daržovės reikia.

„Tiek niekada nebūdavo, vi-
soje Lietuvoje žmonės neturi jų 
kur dėti. Aš moliūgus parduodu, 
„Maisto bankui“ nuvežiau. Ge-
riausi moliūgai maistui – 3-5 
kg svorio“, – teigė „Vitaminų 
ūkio“ savininkas. Jis sakė, jog 
moliūgus auginti yra papras-
ta – tereikia humusinės, trąšios 
žemės. Kai kas juos augina ir 
ant mėšlo krūvos: „Moliūgams 
daug priežiūros nereikia – juos 
reikia ravėti, kol užauga iki 4-5 

lapų, o paskui „paleidi“ ir lauki 
derliaus.“

Dabar, pasak R. Lančicko, yra 
įvairiausių moliūgų veislių, jie 
užauga įmantriausių formų. 

„Moliūgai skirstomi į tokius 
du pogrupius: vieni – maistiniai, 
kiti – skirti puošimui. Maisti-
niai yra skirstomi į muskatinius, 
sviestinius ir tuos paprastuosius, 
senovinius. Sviestiniai moliūgai 
yra kriaušės formos, su mažai 
sėklyčių, o muskatiniai – dabar 
jau yra pilkos spalvos, geltonu 
vidumi – vesti maistui, turi rie-
šuto skonio. Iš jų daro įvairiau-
sias salotas, keptuvėje pasikepa, 
pasibarsčius sezamo ar kanapių 
sėklomis, galima valgyti kaip 

garnyrą. Jie puikiai tinka sriu-
boms, yra labai „mėsingi“.

Daug kas jau šiuo metu per-
ka oranžinius, „helovininius“ 
moliūgus, kuriuos skaptuoja, 
jais puošia namus, kiemus. Šiuo 
metu pasipuošti moliūgais yra 
pigiau, nei pirkti gėles. Už ke-
turių kilogramų moliūgą galima 
sumokėti iki euro“, – teigė ūki-
ninkas. 

Geriausia moliūgus skinti da-
bar, rudenį, kada jie prinokę. 

„Lapai ima geltonuoti, vai-
siaus kotelis yra kietas, žievė 
– taip pat. Tuomet pats metas 
skinti. Šalnų jie bijo – jei šalna 
daugiau nei 5 laipsniai, moliūgai 
pradeda pūti“, – sakė R. Lančic-
kas bei patarė šių rudens gėrybių 
ne tik pasiruošti žiemai, bet visų 
pirma – valgyti dabar.

„Mes esame „pametę“ sezo-
niškumą, kai parduotuvių lenty-
nos pilnos daržovių visais metų 
laikais. Rudenį visi šakniavai-
siai, daržovės, moliūgai yra 
reikalingi organizmui, kad jis 
pasipildytų naudingomis me-
džiagomis, – valgyti tai, kas šiuo 
metu auga soduose, skatino ūki-
ninkas. – Moliūgus galima šal-
dyti. Galima juos susipjaustyti 
kubeliais, užsišaldyti. Jie labai 
tinkami maišyti su bulvių koše, 
sriuboms. Jei norite moliūgus 
išlaikyti kietus, šaldant to pasi-
daryti nepavyks, bet sriuboms ar 
košėms – pats tas.

Švieži moliūgai išsilaiko net 
metus, tik jiems reikia tinkamų 

sąlygų – turi būti ne per karš-
ta, ne per šalta, ne per drėgna. 
Labai tinkami yra daugiabučių 
rūsiai. Taip pat moliūgas turi 
būti nepažeistas – prapjautas ir 
šaldytuve sugenda labai grei-
tai. Mano mama vienais metais 
muskatinį moliūgą, nuskynusi 
rudenį, išlaikė iki kitų metų rug-
pjūčio mėnesio.“ 

Moliūgą suvalgę, neišmeskite 
jo sėklų – jas taip pat labai svei-
ka valgyti. 

„Pats tokių neauginu, bet žinau, 
kad yra išvestų moliūgų veislių 
specialiai sėkloms. Jos yra be-
lukštės, turi tik mažą apvalkalėlį, 
jas galima iš karto valgyti. Sėklas 
galima džiovinti ant radiatoriaus, 
bet jei didelį kiekį sudėsi, gali įsi-
veisti pelėsis. Geriausia džiovinti 
džiovyklėje.

Labai sveika gerti moliūgų 
sultis, jos turi labai daug vitami-
nų – visą kompleksą B grupės 
vitaminų, E, A, karotinų, mi-
neralų. Rekomenduojama kas-
dien po 200 ml moliūgų sulčių 
išgerti, jos mažina cholesterolio 
kiekį, gerina kraujotaką“, – apie 
moliūgų naudą pasakojo R. Lan-
čickas. 

Išskaptavus moliūgą šven-
tėms, jo likučius, patarė „Vi-
taminų ūkio“ įkūrėjas, galima 
mesti į komposto dėžes, nes tai 
yra biologiškai skaidžios atlie-
kos, arba, po Helovino moliūgus 
išvežti žvėrims, atiduoti į ūkius 
– juos mėgsta avys, karvės, triu-
šiai, ožkos. 

Ūkininkas Rolandas Lančickas pasakojo, kad vieni skaniausių 
moliūgų – muskatiniai. Iš jų galima gaminti salotas, sriubas, 
troškinius, saldumynus.    


